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RAUDONAS KRYŽIUS NETIKRINS LAIVU I KURK
JEMENO KARALIUS GALI LAP.1ĖTI KARĄ
Žmonės mielai guldo galvą už savo imamą — kal-fą

JIDDA, Saudi Arabija. — Galimybės Jemeno karaliui Mohą- 
madui Al Badr laimėti pilietinį karą ir grįžti į sostą yra gana 
geros, komentuoja militariniai ekspertai, išstudijavę pastarąją 
savaičių kautynių veiksmus; tarp Jemeno revoliucinės, respubli­
kinės armijos ir karaliaus (imamo) kovotojų.

Jemeno valstybėj, tebevaldo- 
moj kieta, despotiška ranka, yra 
penketas milijonų gyventojų. Iš 
dviejų dominuojančių tautelių, 
Salai ir Žeidi, pirmoji eina su 
revoliucininkais. šios tautelės 
žmonės sudaro Sanos, Hodeidos, 
Taez miestų daugumą. Miestie­
čiai turi platesnius kontaktus su 
užsienio pasauliu, jie lengviau 
persiima moderniškomis idėjo­
mis ir per tai jie būdavo imamų 
skaudžiausiai persekiojami. Ki­
lus rugsėjo 26 armijos revoliu­
cijai, šafai noriau stojo į jų pu­
sę ir entuziastiškiau priėmė su­
kilėlių vado pik. Salalo deklara­
cijas apie despotijos panaikini­
mą ir respublikinės santvarkos 
įvedimą.
Žeidi tauta tebemyli despotą
Žeidi tauta, gyvenanti šiauri­

nėj daly, arčiau Saudi Arabijos, 
ir kiek gausingesnė už šafus, bu­
vo mažiau paliesta nasserinių ir 
kitokių socialinių idėjų. Nuver­
stasis karalius Mohamad Al 
Badr greit įsitikino, kad jie yra 
vis dar ištikimi, ir suprantama 
— jis jiems yra ne tik karalius, 
imamas, bet ir kalifas, vyriau­
sias musulmonų religinis vadas.

Revoliucinei armijai nepasi­
sekė per keletą dienų ar savaičių 
užimti visos šalies. Tai padrąsi­
no šafų kovotojus stoti į imamo 
partizanus, kai tik iš Arabijos ir 
Jordanijos atėjo kiek ginklų. Pa­
starosiomis dienomis vis dau­
giau kareivių perbėga iš revoliu­
cinės armijos į karaliaus pusę. 
Tokie yra daugiausia zeidai, pa­
sižymi klusnumu ir ištikimybe 
imamui.

Karalius turi 30,000 kovotojų
Mahamado Al Badr pusėj yra 

apie 30,000 kovotojų, ginkluotų 
daugiausia senais šautuvais. 
Saudi Arabija ir Jordanija pa­
siuntė automatinių ginklų, bet 
per mažai visiems apginkluoti. 
Ginklų kontrabandininkai gabe­
na senus* anglų šautuvus iš va­
dinamos Pietų Arabijos federa­
cijos, jos šeikysčių.

Revoliucinė armija turi apie 
20,000 kovotojų. Jiems padeda 
mažiausia 5,000 Egipto kareivių, 
be to jo lėktuvai ir keli karo lai­
vai Raudonosios jūros pakrašty.

Egiptiečiai negali išgelbėti Je­
meno revoliucinės valdžios iš 
pralaimėjimo, sako kariniai ste­
bėtojai Saudi Arabijoj. Viena, 
tie kareiviai nėra mėgiami Je­
mene, antra faktiškas Jemeno 
revoliucinės valdžios galva vi­
ceprezidentas* ir užsienio reika­
lų ministeris Dr. Al Baidany per­
daug giriasi Egipto pagalba ir 
sukelia įspūdį, kad jis yra tikras 
Nasserio satelitas.

Be to Egipto šarvuočiai, juo 
labiau tankai, negali operuoti 
kalnuotoj Jemeno teritorijoj. Jo­
je geriausios sąlygos yra parti­
zanų karui, o šis karas neša lai­
mėjimą nuverstajam karaliui 
Mohamadui Al Badrui.

Saudi Arabijoj buvo paneigta 
pabėgusio į Egiptą karaliaus bro­
lio — revoliucininko žinia, kad 
Al Badro dėdė princas Hassan 
mirė nuo žaizdų.

IŠ VISO PASAULIO

Nubaus už Soblen ištrėmimą
JERUZALĖ. — Izraelio vy­

riausybės speciali komisija išty­
rė, kad šnipas Robert Soblen bu­
vo neteisėtai ištremtas iš Izrae­
lio, kur jis praeitų metų vasarą 
buvo atbėgęs nuo JAV kalėjimo. 
Komisija rado du kaltininkus, 
vieną premjero įstaigoj, kitą — 
užsienio reikalų ministerijoj. 
Pasiūlyta juos nubausti. Jiedu 
įsodinę Sobleną į lėktuvą anks­
čiau, negu galėjo susirinkti teis­
mas ir spręsti šnipo prašymą įsi­
kurti Irazely kaip žydui. Soblen 
bandė lėktuve nusižudyti. Teko 
jį palikti Anglijoj, kur jis kele­
tą mėnesių vėliau, prieš gabe­
nant į lėktuvą kelionei į Ameri­
ką, nusinuodijo.

Stalinas deportavo 
Mikojano sūnus

MASKVA. — Laidojant pra­
eitą savaitgalį Mikojano žmoną 
(ji palaidota 50 pėdų nuo Stali­
no antrosios žmonos Nadeždos 
Alilujevos Novedeviči vienuoly­
ne) laidotuvių kalbėtojas Ivan 
šaumyan priminė velionės ne­
migo naktis Stalino laikais. Ka­
ro metais jos du jaunesnieji sni- 
nūs buvę areštuoti ir ištremti 
už tūkstančius mylių. Mikojanai 
turi 5 sūnus. Vyresnis žuvo 
kaip lakūnas kare; kiti keturi 
dalyvavo laidotuvėse. Tėvas bu­
vo užsiėmęs “svarbesniais” už­
daviniais* — kurti su Fidel Cas- 
tru naujus sąmokslo planus 
prieš Ameriką.

Prancūzai tobulina 
atomų bombas

PARYŽIUS. — Adm. Adolphe 
LePotier paskelbė straipsnį apie 
Prancūzijos ginklavimąsi atomi­
niais ginklais. 1964 metais pran­
cūzai turėsią atominių bombų, 
60,000 TNT tonų (60 kilotonų) 
galingumo. Pirmąsias- atomines 
aviacijos pajėgas sudarys 50 Mi­
rage IV tipo bombonešiai ir 150 
Etendard IV naikintuvai — bom­
bonešiai iš “Clemenceau” ir 
“Foch” lėktuvnešių. Tam tikras 
procentas atominių bombonešių 
visad budės ore, kad jų neuž­
kluptų priešas bazėse.

Prezidentas Kennedy 
Bolšoj teatro balete

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Kennedy ir žmona 
antradienio vakarą žiūrėjo Bol- 
šoi baleto gastrolių atidarymo 
su “Gulbių ežeru”. Garsusis 
Maskvos baletas atvyko į Wash- 
ingtoną iš Cleveland©. Prieš tai 
gastroliavo Chicagoj ir New 
Yorke.

Prezidento atvykimas buvo 
susijęs s*u diplomatiniais įsipa­
reigojimais. Keletą mėnesių 
prieš iškrečiant Chruščevui pok­
štą Kennedžiui Kuboj, Sovietų 
Sąjungoj gastroliavo Amerikos 
džaso kapela, vadovaujama Ben­
ny Goodman, garsaus klarnetis­
to. Amerikiečiai nustebo, kad 
kapelos koncerte pasirodė pats

Inžinieriai ir technikai Marshall erdvės centre, esančiame Huntsville (Alabemoje), įtemptai dirba, 
gamindami Saturn C-1 raketą, kurios pagalba bus galima paleisti Į erdvę didesnius erdvėlaivius.

KENIJA RUOŠIASI PULTI VISU FRONTU
Indija ginkluoja gynybai visus pasienio gyventojus

NEW DELHI, INDIJA. — Indijos vidaus reikalų ministeris 
Lal Bahadur Shastri, turįs uždavinį organizuoti civilinę apsaugą, 
kalbėjo antradienį parlamente, kad komunistinė Kinija ruošiasi 
puolimui ne vienoj kurioj vietoj, bet visu frontu. Visos Indijos 
pasienio žemės, kurias* kinai užėmė šį rudenį, yra užverstos gink­
lais ir kareiviais.

Visu Tibeto pasieniu Indija 
organizuoja iš sveikų vyrų savi­
saugos dalinius ir skubiai apmo­
ko vartoti ginklą. Tai bus Indi­
jos* milicija, tautinė gvardija, ku­
ri padės kariuomenei kovoti su 
Kinijos įsibrovėliais.

Civilinė apsauga organizuoja­
ma visoj šaly. Atokesnėse vieto­
se nuo fronto jos uždavinys bū­
tų saugoti gyventojus nuo prie­
šo aviacijos užpuolimo. Pastaro­
siom dviem savaitėm didesnių 
kautynių veiksmų nebuvo, jei 
neskaityti patrulių susišaudymų.

Didesniems kovų veiksmams 
10,000—12,000 pėdų kalnuose 
trukdo sniegas. Indija laukia 
žiemos kaip didelio pagelbinin- 
ko. Per žiemą ji tikisi apmoky­
ti keletą šimtų tūkstančių karei­
vių ir prisigabenti iš Amerikos 
bei kitų draugiškų valstybių 
ginklų. Kovo, balandžio mėne­
sį prasidėtų indų ofenzyva pra­
rastoms pasienio teritorijoms at­
siimti.
Kinai keikia Nikitą Chruščevą

Vakarų šalių korespondentai 
Hong Konge praneša, kad jie ne­
gali apsiginti nuo komunistinės 
Kinijos propagandistų, norinčių 
išdėstyti, ką Kinijos komunistai 
kalba apie Nikitą Chruščevą.

Kinijos komunistai apie jį kal­
ba kaip apie išdaviką, silpno cha­
rakterio žmogų, netinkantį vado­
vauti pasaulio proletariatui ko­
voj prieš kapitalistus. Tariama­
sis draugas Kremliuj pavydįs, o 
gal ir bijąs koimunistinės Kini­
jos stiprėjimo ir jos įtakos didė­
jimo tarptautiniam komuniz­
mui.

Chruščevas, nųrs ir sakė, kad 
džašo muzikos* nemėgsta. Atseit, 
atėjo draugystės labui, dėl ge­
resnio sugyvenimo su Amerika. 
Prezidentas Kennedy padėkojo 
Chruščevui už tokį draugiškumą 
ir pažadėjo ateiti pasižiūrėti 
Bolšoi baleto, kai jis atvažiuos 
į Washingtoną.

Bolšoi baleto viršūnėj yra iš­
kilęs jaunas latvių šokėjas Ma­
ris Liepa. Garsiąją, bet jau 
senstelėjusią primą baleriną Ula- 
novą pakeitė jos geriausia mo- 

i kinė — Maksimova.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Buvęs prezidentas Eisenho- 
weris dėjo pastangas sustabdyti 
ABC televizijos programą apie 
“Nixono politines pakasynas”, 
įtraukiant į programą buvusį 
šnipą Alger Hiss, kuri Nixonas 
demaskavo 1948 metais. Nežiū­
rint, kad Eisenhowerio buvęs 
spaudos sekretorius James Ha­
gerty yra ABC viceprezidentas, 
jis negalėjo šios programos su­
stabdyti.

♦ Kandidatas į astronautus 
Leroy Cooper parinktas ateinan 
čiai erdvių kelionei aplink žemę 
kitų metų pavasarį (18-kai ap­
sisukimų).

♦ Nikita Chruščevas kalbėjo 
politibiure — rašo Sovietų spau­
da — kad cukrinių runkelių ir 
bulvių auginimas bus sumažin­
tas, o pieno ūkis išplėstas.

♦ JAV pašto valdyba nutarė 
atspausdinti 400,000 klaidingų 
pašto ženklų, išleistų žuvusiam 
JT generaliniam sekretoriui 
Hammarskjoldui pagerbti. Tuo 
norima sumažinti vertę pirmųjų 
klaidingų pašto ženklų, kurie pa­
teko į spekuliantų ir filatelistų 
rankas. 4 centų pašto ženklas 
su apversta Hammarskjoldo gal­
va buvo pasiekęs $3,000 vertės.

♦ Dideli ginčai kilo Adenaue­
rio vyriausybėj, gynybos minis- 
teriui Straussui patvirtinus, kad 
jis telefonavo į Madridą suimti 
“Spiegei” savaitraščio redakto­
rių, atostogaujant Ispanijoj. Už­
sienio reikalų ministeris Schroe­
der buvo pasipiktinęs daugiau­
sia. Teisingumo ministeris li­
beralas Stammberger buvo at­
sistatydinęs.

♦ Savivaldybių rinkimuose 
Italijoj laimėjo krikščionys de­
mokratai. Socialdemokratai kiek 
pagerino pazicijas.

— Lapkričio 3 d. Vilniuje įvy­
ko muz. A. Budriūno kūrybos va­
karas, pažymint kompozitoriaus 
60 gimimo metines. Koncerte 
dalyvavo keli ansambliai ir sol. 
V. Adamkevičius. J. Paleckis į 
Aukšč. Tarybos vardu muziką 
apdovanojo nusipelnusio- liau­
dies artisto titulu. (E)

JUNGTINĖS AMERIKOS VALSTYBŽS
TURĖS PAČIOS RŪPINTIS BLOKADA

Castro, SSSR reikalauja pasitraukti iš Guantanamo
NEW YORKAS. — Raudonojo Kryžiaus tarptautinis komi­

tetas Ženevoj atsisakė perimti iš JAV tikrinimą jūroje laivų, kad 
jie negabentų į Kubą raketų ir kitų ofenzyvinių ginklų. Tokį 
svetimą. Raudonajam Kryžiui- uždavinį, kaip ginklų tikrinimą, jis 
iš pradžių buvo sutikęs perimti vieno mėnesio bandomajam laiko­
tarpiui, kad pašalintų karo pavojų. Išgabenus Sovietams* raketas, 
karo pavojus praėjęs.

Afrikos valstybės 
nusivylė komunistų 
Kinijos neutralumu

Naujosios šalys palaiko 
Indiją kovoj su Peipingu

NAIROBIS, Kenija. — Kini­
jos komunistų puolimai prieš In­
diją sukėlė didelį nepasitenkini­
mą ir nusivylimą jų tariamu neu­
tralumu, tuščiomis šnekomis 
apie Azijos, Afrikos tautų bro­
liškumą. Tarp naujųjų Afrikos 
valstybių, pareiškusių simpati­
jas Indijai, yra Jungtinė Ara­
bų Respublika, Malija, Etiopija, 
buvę dideli Peipingo draugai. 
Dar griežčiau komunis’tų valdo­
mą Kiniją kritikuoja buvusios 
prancūzų kolonijos, pasilikusios 
unijoj su Prancūzija ir geruose 
santykiuose su Vakarų pasauliu.

Nairobio mieste 190 savanorių 
pasisiūlė Indijai į pagalbą. Ke- 
nijiečiai aukoja kraują Indijos 
sužeistiems žareiviams. Iš Keni­
jos, Ugandos ir Tanganykos bu­
vusių britų kolonijų, surinkti 
$140,000 į Indijos pagalbos fon­
dą. Komunistinė Kiniją daly­
vaudavo Azijos, Afrikos • išsi­
laisvinimo konferencijose (Ban­
dung ir kitur) kaip “čempionas” 
prieš Vakarų kolonializmą, šian­
dien jos politinė įtaka žymiai su­
silpnėjo.

Mississippi teisėjo 
patarimas teismui: 
nebijokit Kennedžių 

Ragina apkaltinti prezidentą it 
brolį už studentų riaušes

OXFORDAS, Miss. — Val­
stybės* teisėjas.W. O’Barr para­
gino Lafayette apskr. prisieku­
siųjų teismo narius nebijoti ap­
kaltinti prezidentą Kennedy ir 
jo brolį vyriausią prokurorą Ro­
bert Kennedy, jei jie įsitikintų, 
kad jie yra kalti už dviejų žmo­
nių mirtį ir vieno sužeidimą, ka­
da federaliniai maršalai ir ka­
riuomenė malšino riaušininkus, 
nusistačiusius prieš negro Ja­
mes Meredith priėmimą į bal­
tųjų universitetą.

Jis patarė atmesti kaltinamą­
ją medžiagą, feierverkus*, pisto­
letus, rastus pas studentus, nes 
kratos buvusios darytos be teis­
mo leidimo. Riaušėse buvo nu­
kautas amatininkas Ray Gun­
ter ir prancūzų žurnalistas Paul 
Guilhard. Teisėjas* norėtų už 
tai kaltę suversti prezidentui ir 
vyr. prokurorui.

Prisiekusiųjų teismas turi tei­
sę apkaltinti ir federalinės, val­
stybės valdžių pareigūnus, mo­
kė teisėjas O’Barr. “Tai taiko­
ma... J. Kennedžiui, mažajam 
kvailam broliui Robert Kenne­
dy ar kuriam kitam žmogiškam 
sutvėrimui”, pasakė teisėjas iš 
Mis*sissippio.

Sen. Goldwater nori 
pašalint Stevensoną

Prezidentas turįs atsisakyti 
“nuolaidžių” Kubai patarėjų
NEW YORKAS. — Respubli­

konų konservatorių vadas sen. 
Barry Goldwater (Ariz.) kalbė­
jo spaudos konferencijoj, kad 
prezidentas Kennedy privalo pa­
šalinti iš JAV ambasadorių 
Jungtinėse Tautose Adlai Ste­
venson ir tris kitus artimus pa­
tarėjus, “raginusius švelniai elg­
tis su komunistais Kuboj ir ki­
tur”.

Kiti trys patarėjai, kuriuos 
Goldwater išvarytų, jei galėtų, 
yra: Chester Bowles, patarėjas 
Lotynų Amerikos, Azijos ir Af­
rikos reikalais; Arthur Schlesin­
ger, specialus patarėjas ir Ri­
chard Goodwin, Amerikos žemy­
no reikalų pasekretoriaus padė­
jėjas.

Jie nesuprantą komunizmo
Sen. Goldwater neabejojąs jų 

lojališkumu, bet žinąs, kad “jie 
nesupranta komunizmo moder­
niškame pasauly”. Dabar, kai 
^rezidentas Kennedy ėmėsi prieš 
Kubą politikos, paremtos Ame­
rikos jėga, jis turi atsisakyti pa­
tarėjų, kurie liepė elgtis su ko­
munistais Kuboj ir kitur švel­
niai, atsargiai. Tie vyrai, kurie 
yra atsakingi už prezidento įti­
kinimą sulaikyti JAV aviacijos 
paramą Kubos invazijai (1961 
m. balandžio mėn.), visiškai ne­
betinka vyriausybės tarnybai, 
sako sen. Goldwater.

Meany-Reuther 
ginčai atidėti

Pažadėjo susitarti dėl naujo 
AFL-CIO vykdomos t-bos nario

WASHINGTONAS, D. C. — 
AFL-CIO prezidentas George 
Meany ir viceprezidentas, auto­
mobilių darbininkų unijos va­
das Walter Reuther pažadėjo sa­
vo tarpe pašalinti ginčą dėl nau­
jo nario į federacijos vykdomą­
ją tarybą.

Išjungus iš ginčo visą vykdo­
mąją tarybą, susidedančią iš 29 
narių, dar nereiškia, kad šių 
dviejų didžiųjų vadų nesutari­
mai bus pašalinti. Bet atrodo, 
kad netrukus bus išspręstas mi­
nėtas konkretus klausimas* — ką 
paskirti į vykdomąją tarybą.

Walter Reuther nori paskirti 
mėsininkų unijos prezidentą 
Ralph Helstein. Meany jį laiko 
prokomunistišku.

Tarpt. Raudonasis Kryžius 
yra pasiruošęs tokiam uždavi­
niui ateity, jei vėl reikėtų gelbė­
ti pasaulį nuo atominio karo. Gi 
tuo tarpu tokio pavojaus nesą.

Jungtinės Tautos — bejėgės
Pagal Kennedžio reikalavimą 

ir Chruščevo prižadą Jungtinės 
Tautos turėjo patikrinti bazių 
išardymą, ofenzyvinių ginklų iš­
gabenimą iš Kubos ir suteikti 
tuo reikalu garantijas Amerikai. 
Jungtinės Tautos pasirodė per 
silpnos priversti Kubą, kad jį 
įsileistų inspektorius.

Pirmadienį JT gen. sekreto­
rius U Thant ilgai šnekėjosi su 
SSSR viceministeriu Kuznecovu 
ir Kubos delegatu Lechuga. Jie­
du kalbėjo vienu balsu, kad Ame­
rika išsikraustytų iš Guantana­
mo bazės, pašalintų laivų bloka­
dą, atšauktų prekybos embargą, 
nebesiųstu žvalgybos lėktuvų ir 
neleistų Kubos politiniams pabė­
gėliams organizuoti užpuolimus 
ir išsikėlimus iš Amerikos teri­
torijos.
JAV kartoja savo reikalavimus

Adlai Stevenson, grįžęs iš pa­
sitarimų su prezidentu Washing­
tone, išdėstė U Thantui savo vy­
riausybės reikalavimus: išgaben­
ti iš Kubos* 11-28 tipo bombone­
šius ir patikrinti vietoj raketi­
nių bazių likvidavimą.

Prezidentui Kennedžiui jau 
buvo žinoma pirmadienį, prieš 
susirenkant patarėjams svars­
tyti tolesnes priemones, jog Ku­
ba neleis inspekcijos ir neati­
duos atgal bombonešių Sovie­
tams. Amerika pagrasė, kad to­
kiu atveju ji neduos garantijų 
prieš invaziją į Kubą. Kubos blo­
kada, pastarosiomis dienomis su­
silpninta, bus vėl sustiprinta.

Bet dabartinėmis sąlygomis ji 
neužkirs kelio “defenzyvinių” 
ginklų ir civilinių reikmenų ga­
benimui.
Pagavę Amerikos sabota'ininkus

Havanos radijas skelbia lyg 
kokią didelę karo pergalę, kad 
Castro policija pagavo Amerikos 
špionažo agentūros (C1A) pa­
siųstus agentus, sabotažininkus. 
Jų uždavinys buvęs griauti va­
rio pramonę, kelti maištus ir su­
daryti sąlygas “užsienio inter­
vencijai”.

Sabotažininkams vadovavęs 
buvęs Batistus armijos leitenan­
tas Miguel Angel Crespo. Sabo­
tažininkai buvę atsiųsti iš Ame­
rikos dviem grupėm s*u puse to­
nos ginklų ir sprogstamosios me­
džiagos.

JAV negabens ginklų per Azorus
LISABONAS. —. Amerika da­

vė užtikrinimą Portugalijai, kad 
jos lėktuvai nesinaudos Gales 
baze Azorų salose Viduriniame 
Atlante, gabenant ginklus ir ka­
ro medžiagas į Indiją. Portu­
galija negalinti pamiršti Indijos 
“brutalaus užpuolimo” praeitų 
metų gruodžio mėnesį prieš Goa 
ir kelias kitas* kolonijėles Indi­
jos pašonėj.
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LIETUVOJE MINĖJO 100-SIAS
MAIRONIO GIMIMO METINES

Lietuvoje didžiojo tautinio at­
gimimo dainiaus — Maironio 100 
gimimo sukaktis buvo paminėta 
lapkričio 2 d. Dar prieš sukaktį, 
spalio 31 d., Vilniaus radijas 
poetą pristatė Jitaįp prieštaringo 
palikimo poetą. Esą, būdamas 
Lietuvos dvasininkas, Maironis 
nesupratęs Lietuvos istorijos ei­
gos. .Jis savo kūryboje atspindė­
jęs buržuazines spalvas, bet pa­
stebėdavęs ir vietas, kurios pri­
klaususios’ darbo žmogui. Tačiau 
vistiek, girdi, jis tas vietas pa­
vaizduodavęs pagal savo pasau­
lėžiūrą ir dvasiškio rutiną. Ge­
riausia Maironio palikimo dali­
mi laikomi lyriniai eilėraščiai. Tą 
patį vakarą per radiją juos de­
klamavo (jų tarpe: Ant Druk- 
šės ežero...) aktoriai M. Miro- 
naitė ir J. Kavaliauskas.

Lapkričio 1 d. valst. respubli­
kinėje bibliotekoje buvo atidary­
ta paroda, skirta Maironio gimi­
mo metinėms*. Eksponuoti Mas­
kvoje 1942 ir 1943 m. išleisti du 
rinkiniai su Maironio eilėraš­
čiais, vertimais, literatūra apie 
Maironį ir jo poezija muzikoje. 
Per 100 eksponatų tarpe buvo 
ir pirmasis Maironio eilėraštis, 
išspausdintas “Aušroje”, pirma­
sis pilnas raštų rinkinys išleis­
tas 1926 m. ir kt. Parodoje iš­
statyti ir J. Gruodžio ir K. Ka- 
vecko muzikiniai kūriniai, pagal 
Maironio tekstus.

Lapkričio 1 d. Vilniaus akade­
miniame dramos teatre įvyku­
siose Maironio 100 m. gimimo 
minėjimo iškilmėse atidarymo 
kalbą pasakęs ras. A. Venclova 
ir vėl nesivaržė pulti buržuazinę 
santvarką, “slopinusią valstiečių 
gyvenimą, jų pasiekimus” ir 
pan. Atidavęs duoklę sovietinei 
propagandai, Venclova teigė: 
esą, ir Maironis didelę duoklę 
buvo atidavęs.’ savo laikui ir sa­
vo klasei. Girdi, daug kas Mai­
ronio kūryboje mūsų laikams ir

mūsų visuomenei atrodo nebeak­
tualu, nebegyva arba net priešiš­
ka. O tai pirmiausia visa tai, kas 
susiję su poeto, kaip kataliko 
dvasininko, pasaulėžiūra, su 
idealistinėmis, net klerikalinėmis 
jo pažiūromis*. Toliau Vęncloya 
Maironio kūryboje piktinusi na­
cionaliniu ribotumu, net ir šovi­
nizmu kitų tautų atžvilgiu, dar 
ir tuo, kad poetas, girdi, nepa­
grįstai aukštinęs feodalinę pra­
eitį, susijusią su kunigaikščių 
mitu ir kultu. Vienas didžiausių 
Maironio “nusikaltimų”, lietu­
viškų komunistų akimis, buvę 
tai, kad Maironis nesupratęs pa­
grindinių savo epochos poslinkių 
ir revoliucinės “darbo masių” ko­
vos. Tiesa, ir Venclova pripaži­
no, kad Maironis savo satyrą bu­
vo nukreipęs prieš buržuaziją, 
bet... tai buvusi kritika “klasės 
viduje” ir jos tikslas buvęs ne­
griauti buržuazijos visuomenę, 
bet ją taisyti, tobulinti.

Vis dėlto ir Venclova turėjo 
pripažinti, kad Maironio kūry­
ba turi didelę išliekamąją ver­
tę, kad Maironio talentas buvo 
toli išsiveržęs iš gyvento laiko, 
klasės ar dvasininko luomo rė­
mų... Maironis — turėjo pripa­
žinti Venclova — visą lietuvių 
meną buvo iškėlęs į dideles aukš­
tumas. Be'Venclovos, dar minė­
jime .kalbėjo K. Korsakas, V. 
Mykolaitis-Putinas*, Ę. Mieželai­
tis, o koncerto programoje pasi­
rodė aktoriai M. Mironaitė su V. 
Kybartu, K. Kavecko vad. valst. 
choras, operos ir baleto teatro 
solistai I. Žukaitė ir V. Dauno­
ras, S. Sondeckio vad. kamerinis 
orkestras ir kanklių grupė.

— Lapkričio 2 d. kauniečiai 
buvo susirinkę į literatūrinių na­
mų muziejų. Be studentų s'u 
Maironio kūryba, kauniečiai gy­
vai domėjosi Maironio gyventais 
kambariais, su knygomis, bal­
dais, paveikslais ir kt. Lapkri-
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ESTAI CHICAGOJE
Arčiau susipažinkim su savo geriausiais Kaimynais
Estija yra viena iš trijų Pa­

baltijo tautų seselių — pati 
mažiausioji ir — neperdėtai — 
pati gražiausioji. Džiugu prisi­
minti, kad per visą Nepriklau­
somybės laikotarpi joks nė 
mažiausias šešėlis neaptemdė 
lietuvių ir estų nuoširdaus 
draugingumo ir geriausių kai­
mynystės santykių. Tai aukš­
tos dvasinės kultūros tautelė,

kuri nesigirdama ir prieš kai- 
! m ynus nesipūsdama sparčiai 
| stiprino savo atgautą nepri- 
I klausomybę ir laisvę, šiandien 
{Estija, Latvija ir Lietuva mas­
kolių prigrūstos ir rusinamos 
biauriau kaip pikčiausiais 
rizmo laikais.

Saarnito iš

džiaga, kurios svarbiausias da­
b’s ir pateikiu:

Evi Liivak gimusi Estijoje, 
pradėjo smuiku groti tebebū­
dama 4 metų amžiaus. Sulau­
kusi 9 metų ji Įstojo Į Tallino 
muzikos konservatoriją ir jau 
kitais metais griežžė smuiko 
(solo) simfonijos orkestre.

Būdama 11 metų Evi davė 
Mendelssono Concerto su Hel­
sinkio ir Viborgo simfonijos 
orkestrais. Dvylikos metų jau 
buvo žinoma muzikas pasau­
liui, atlikdama Čaikovskio 
Concerto, o sekamais metais 
Brahmso Concerto su orkestru 
Talline, Estijoje.

Gavusi savo konservatorijos 
baigimo diplomą, būdama 14 
metų, ji buvo apdovanota pa­
ties Estijos prezidento, kurs 
jai Įteikė Magini smuiką. Es­
tijos vyriausybė išsiuntė Evi 
Liivak Į Vengriją studijuoti 
Budapešto muzikos akademi­
joje pas Ede Zathurecsky; vė­
liau ji studijavo Berlyno aka­
demijoje ir dar 3 metus pas 
Jules Boicherit Paryžiuje.

Dabar Evi Liivak yra savi­
ninkė vieno brangiausio Stra- 
divarijaus smuiko, žinomo į 
vardu “Lipinski Stradivari 
1715”.

Lietuvos elektrochemikai 
Romoje

Iš Romoje vykusios tarptau­
tinės elektrochemikų konferen­
cijos Lietuvon grįžę prof. J. Ma­
tulis ir Rom. Višomirskis “Tie­
sai” pasakojo įspūdžius, nurodė, 
kad jiems tekusi garbė padaryti 
pranešimus. Lietuvos elektro­
chemikai tokioje konferencijoje 
dalyvavę pirmą kartą. Lietuvos 
Mokslų akademijos Chemijos ir 
cheminės technologijos instituto 
darbais domėjosi Vak. Vokieti­
jos, Italijos, Čekoslovakijos mok­
slininkai. Lietuvos’ atstovai at­
kreipė dėmesį, kad Fed. Vokie- . 
tijos mokslininkas H. Gerischer 
lankęsis pas sovietinius moksli­
ninkus, su jais ilgai kalbėjęsis. 
Užsienio mokslininkai, esą, ne­
nustebinę sovietinių atstovų, ta­
čiau šie vis dėlto žada praktiš­
kai laboratorijose bandyti jų me­
todus.

Lietuvoje veikiančiam institu­
tui tenkąs nelengvas uždavinys 
— jis turįs koordinuoti elektro­
litinio metalų išskyrimo klau­
simais dirbančias mokslo įstai­
gas Sovietų Sąjungoje. (E)

ca-

Estonia & Lithuania
ne-Estų Chicagoje yra labai 

daug. Jų pačių suteiktomis ži­
niomis, yra apie 800. Bet ir ta 
maža grupelė neatsilieka nuo 
stambiausių tautinių grupių, 
ir jau kelinti metai su savo 
paviljonais lygiomis dalyvau­
ja Chicagos tarptautinėse pa­
rodose ir derliaus šventesė bei 
tautybių festivaliuose.

Lyg gero likimo taip buvo 
sutvarkyta, kad jau kelintas 
kartas pasitaiko Chicagos estų

čio 2'd. Lietuvoje išeiną laikraš­
čiai paskelbė medžiagos apie 
Maironį, jo kūrybą. “Tiesa” (259 
nr.) J. Žiugždos straipsnyje “Po­
etas ir visuomenininkas” nuro­
dė, kad Maironis* lietuvių poezi­
ją buvo “pakėlęs į Ugi jo nema­
tytą aukštį. Maironiui skirtame 
puslapy, be Žiugždos straipsnio 
ir iškilmių teatre aprašymo 1 
(Maironis vadinamas “literatu- j 
ros klasiku”), dar paskelbtas ir, ir lietuvių paviljonams Es- 
K. Korsako straipsnis. (E) tonia ir Lithuania būti šali- 
___________________ __ _____ . iiųais. Ir praėjusį savaitgalį

Įvykusioje mero Daley sugal- 
{ votoje ir jau treji metai ruo­
šiamoje Derliaus ir tautybių 
šventėje Navy Pier abidvi se- 

ir mažiau- 
viena ant-

sutės didesnioji 
šioji — buvo greta 
ros.

Latviai šiemet
Pernai

“America’s newspaperboys |r 
help keep freedom in your future”

says M. Scott Carpenter, Mercury Astronaut, who’s doing 
his own share of helping to preserve freed om

M. Scott Carpenter, Project Mercury, NASA, fourth 
U.S. astronaut in space, second American 

to orbit the earth.

“America has a half-m. .„u 
reasons to be optimistic about 
the future: the half-millįon 
newspaperboys who are on their 
way to being the future leaders 
of our Nation.
“These youngsters learn the im­
portance of responsibility, the 
value of money, and the great 
opportunities a free system like 
ours offers to its people.
“Many of these boys put a reg­
ular part of their weekly earn­
ings into Savings Bonds and 
Stamps. And, since 1941, many 
of them have promoted Bonds 
and Stamps to their customers - 
to help keep America strong and 
free.
“We can be mighty proud of our 
newspaperboys and of the part 
they’re playing in the future of 
freedom.”

M. Scott Carpenter, 
Project Mercury, NASA Manned 

Spacecraft Center, 
Houston, Texas

nesiroddė. 
jie savo kioske buvo 

pasikabinę žemėlapiūkštį ku­
riame buvo Į savo ribas Įsima- 
liavoję Lietuvos net Palangą, 
Darbėnus ir Skuodą! šiemet 

i- už juos tą paslaugą atliko balt- 
gudžiai, kurie kitame halės 
gale turėjo savo kioską, o ta­
me kioske kaip ir pernai buvo 

i pasikabinę keletą bielarusiškų 
I pasukimų kelnių i 
i ir dideli 
Belorussia buvo 
net už Lenkiją didesnė, o iš 
Lietuvos visas Vilniaus kr.aš- 

I tas “aneksuotas”! Taip taikosi, 
; kada nesusitupėjusi tauta 
bando susitupėti ir persisten­
gusi pati savo bi-kšes išauga!

eksponatų. Bet trys dalykai 
yra ypč verti paminėti.

Paviljone buvo iškabinti ke­
turi dailininko piešti paveiks­
lai, kurie iš tolo atrodę abs- 
tratus arčiau pažiūrėjus pasi­
rodė šiurpiai realūs. Tai estų 
dailininko John
Toronto darbai, pavaizduoją 
rusų komunistų — bolševikų 
žvėriškumas Pabaltijoj. Visi 
vaizdai paimti iš tikrų įvykių 
1943 metais. Viename galima 
įžiūrėti motiną ir sūnų už lie­
žuvių prikaltus prie rąsto; ki­
tur keli pakartieji; trečiur 
žmogus, kurs varomas i Sibi­
rą bandė pabėgti ir jam ran­
kos buvo užpakalyje suverž­
tos spygliu tomis vielomis. Ket­
virtas vaizdas “Punishment 
with frost”, iš Sibiro... Vaiz­
dai už vardyti “Human free­
dom being crushed”.

Susipažinus su maloniu pa­
viljono prižiūrėtoju Mr. Kalju 
Kaldalu' teko patirti, kad dai­
lininkas Saarnit mielai suruoš­
tų Chicagoje savo kūrinių pa­
rodą, bet estai neturi paro­
doms tinkamų sąlygų. Apsi­
džiaugė priminus, kad latviai 
jau pora kartų rengė mūsų 
Čiurlionio Galerijoje, ir kad 
estai galėtų pasikalbėti su Ga­
lerijos direktorium dail. šilei- 
kiu.

Kitą naujieną p. Kaldalu 
pranešė, kad ateinančio kovo 
pradžioje iš Toronto atvyks į 
Chicagą ir čia duos koncertą 
estų 80 vyrų choras. Atrodo, 
kad estai ir šiam koncertui 
mieliau teirausis salių pas lie­
tuvius.

Pradžioje tas smuikas buvo 
italų 

Tarti- 
jo mo- 
Salvini 

labai

garsiojo 18 amžiaus 
smuikininko Giuseppe 
ni. iš kurio jis perėjo i 
kinio Salvini rankas, 
smuiką perleido savo
mylimam lenkų smuikininkui, 
Paganinio konkurentui, Gari 
Joseph Lipinski, kurs juo 
smūkavo per 42 metus (1790- 
1861).

Po Lipinskio mirties smui­
kas per Angliją pateko į Ame­
riką i Wurlitzer kolekciją, iš 
kurios Evi Liivak smuiką pati 
pirko. Tas smuikas yra origi­
nalus Antonio Stradivari 
(1644-1737) rankų darbas.

Kad jaunoji Evi su savo už­
burtuoju smuiku yra jau daug 
apvažiavusi, rodo daugybės 
puikių spaudos atsiliepimų iš 
Paryžiaus, Miuncheno, Romos, 
Stockholmo, Bostono, Mont- 
realio, Amsterdamo, Atėnų, 
Kopenhagos, Lisbonos, Milano, 
Oslo ir Vienos.

Butų gera, kad ir lietuviai 
apsilankytų jos koncerte kitą 
sekmadienį McCormick Place 
teatre nuo 3:30 vai. popiet.

J. Pr.

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Evi Liivak — garsi 
smuikininkė

rubaškų 
žemėlapį, kuriame 

išmaliavota

Trečias vūdinys estų pavil­
jone buvo tikras perlas. Pa­
viljono sienoje kabėjo nedide­
lis labai gražios jaunos mer- 

parašu: 
McCor- 
Dec. 2,

PM.

gaitės paveikslas su 
EVI LIIVAK, violinist, 
mick Place, Sunday, 
1962 at 3:30

Paaiškėjo, kad tai yra gar­
sioji estų smuikininkė virtuo­
ze, jau plačiai žinoma pasau­
lyje muzikė, buvusi 
“wiinderkindas”. štai kas apie
ją rašoma kitų šalių spaudo­
je.

kistiĮ dainą, muzika ir menas
Estų paviljonas nedidelis, 

bet labai skoningas, ir išstaty­
ta tik po keletą Estijai ir es- „ 
tų tautai cliarąkteringiausių | Mr. Kaldalu aprūpino me-

V A L A N 
Pirmad. nuo 12 
Antrad. „ 9
Tročiad. uždaryta 
Ketvirtad. 
Penktad. 
šeštad.

tikras

D OS .
iki 8 po piet
„ 4 „ „ 

visą dieną 
iki 8 po piet

8 „ „
„ 12:30 „

Keep freedom in your future with

U.S.SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks the 1 "‘vertising Council and thiį newspaper for their patriotic support.

N A U J I E N O S
1739 So. Halsted Street Chicago & Illinois

4>/z% ® 5%
current dividend on investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Vaiandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

*' iŠ TOLI IR ARTTVy7*K
(T^auįidide/J

JUOZAS NAUJOKAITIS
įĮ2022^ 5-9209jj

nuo 9
„ 9

9

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36 

/

Chicagos .Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais aųto- 
ippbiliątns užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena Įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta . įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

4P
Anticipated Dividend on 

Investment Account

Association
GRovehilI 6-7575
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VLIKO PIRMININKO TRIMAKO KALBA
Sovietinis režimas siekia pa­

vergti Vakarus ir pastarieji ag­
resyvūs žygiai tik patvirtina jų 
tikslus ir šie mums jau seniai 
žinomi — savo pranešime Vliko 
sesijoje teigė pirm. dr. A. Tri­
makas. Sovietai dar sugriežtino 
savo ideologinę kovą, religinį 
persekiojimą ir rusifikaciją Ry­
tų Europoje ir ypatingai Lietu­
voje. Sovietai nuolat vartoja 
apgaulės taktiką. Pavergtųjų 
tautų reikalavimą grąžinti pa­
neigtąsias laisvo apsisprendimo 
teises Kremlius pasmerkė, kaip 
taikos drumstymą ir nacionali­
nių atgyvenų kėlimą. Sovietinė 
spauda Lietuvoje kiekviename 
mūsų žmonių pareikštame nepa­
sitenkinime dėl priespaudos ir 
sunkių gyvenimo sąlygų įmato 
priešsovietines tendencijas, ku­
rias neva JAV imperialistai kur­
sto. Tuo tarpu tikrieji impe­
rialistai sėdi pačiame Krem­
liuje.

Siekė išpūsti Vakarų 
tariamą grėsmę

Nurodęs į sovietų sunkumus, 
ypač žemės ūkyje, j bruzdėjimus 
Sovietijoje dėl aukštų kainų, že­
mų atlyginimų ir prekių trūku­
mo, į naujai kilusius nesusipra­
timus tarp Maskvos ir Pekino, 
toliau dr. Trimakas priminė, kad 
tie visi trūkumai, nesutarimai 
buvo bandomi Lietuvoje nuslėp­
ti, pakaltinant bažnyčią, kuni­
gus, be to, žmonių patriotizmą 
ir tariamus bendradarbius’ su na­
ciais. Smerkiami žmonės, kurie 
dėl nepriteklių pasinaudoja vi­
suomeniniu turtu. Tačiau reži­
mo priemonių žmonės nepabūgo, 
bažnyčios neištuštėjo ir nesu­
mažėjo naudojimasis religiniais 
patarnavimais. Net ir taria­
mieji kolaborantai, anksčiau ne­
kaltinti, pradėta suimti, teisti, 
šaudyti — matyti, prireikė au­
kų žmonių dėmesiui nukreipti 
nuo slegiančios’ tikrovės. Su teis­
mo bylomis buvo stipriai pabrė­
žiamas tariamas Vak. Vokietijos 
agresyvumas. Sovietai — tei­
gė Vliko pirmininkas — siekė 
tuo išpūsti vokiečių ir bendrai 
Vakarų grėsmę Rytams ir dali­
nai pateisinti Berlyno gėdos sie­
ną, o ji lieka monumentali liu­
dytoja, kaip tariamasis? “varžy- 
binis sugyvenimas” susmuko nė 
pradėjęs varžybų.

Vėjai neša laisvę ir mums
Vis dėlto, kai Maskva rungiasi 

su įvairiais sunkumais, kai Ku­
bos atveju ir Kremliifs’ nusileido, 
skaitydamasis su jėgos veiksniu, 
tai prisimenant JAV valst. se­
kretoriaus žodžius apie “vėjus, 
nešančius mus į tolius”, galima 
teigti — tie vėjai neša laisvę ir 
mums*. Anot Vliko pirmininko, 
Vakarai turėtų pasukti savo bū­
ręs taip, kad visos tautos pasiek­
tų laisvės uostus. Juk laisvės 
judėjimas yra visuotinas ir iš 
visų reikalauja pašvęsti savo 
jėgas ir net gyvybę — kad lai­
mėtume. Būtų savęs apgaudinė­
jimas, jei manytume, kad komu­
nistinė sistema gali sugriūti pa­
ti savaime, nieko mums neda­
rant.

Skatindama kultūrinių mainų 
ofenzyvą Maskva — toliau pa­
brėžė dr. Trimakas — siekia pa­
laužti neigiamą išeivijos nusi­
statymą komunistinio režimo at­
žvilgiu ir drauge susilpninti mū­
sų laisvės kovą.

Ką atliko Vlikas?
Vyriausiasiasis Lietuvos Iš­

laisvinimo Komitetas per praėju­
sius veiklos metus dirbo, kad 
tiksliai informuoti savuosius, 
kelti jų tautinę nuotaiką ir nu­
galėti tarptautinę tylą Lietuvos 
reikalu.

Toliau tebevykdomi praneši­
mai per Madrido, Romos, Vati­
kano radijo siųstuvus. Įvesti 
pranešimai žemės ūkio, kultūri­
nės veiklos, jaunimo, skautų ir 
religiniais klausimais. Regulia­
riai leidžiami Eltos biuleteniai 
(penkiomis kalbomis), jų turi­
nys tobulinamas* ir tiražas ple­
čiamas.

Vlikas dėjo pastangų tikroje 
šviesoje atskleisti komunistų 
propagandą Helsinkyje įvyku­
siame, komunistų rengtame jau­
nimo ir studentų festivalyje.

Ryšium su religiniu persekio­
jimu Lietuvoje buvo pasikeista 
raštais s*u JAV senatoriais, 
valst. departamentu, šis klausi­
mas buvo primintas JAV dele­
gacijai Jungt. Tautose.

Nato konferencijos ir Vaka­
rų užsienio reikalų ministerių 
pasitarimų proga raštais ’ir te­
legramomis dėstytas Lietuvos 
bylos reikalas. Kanados1 premje-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Pilotu
Buvęs prezidentas Trumanas ir John W. Snyder prie monety kolekcijos, kurią Snyder paskolino 

Trumano knygynui, esančiam Independence, Mo. Lapkričio 12 d. Į knygyną Įsilaužė vagys ir pa­
vogė tą kolekciją.

i Gimdymų kontrolė
I Globėjam besitariant, pavainikiu 

gimdymai didėja
Visą minkštaširdžių audrą su­

kėlė Cook apskrities komisionie- 
riaus Charles F. Chaplino pa­
reiškimas, kad ateinančioje Illi- 
nojaus legislatures sesijoje bus 
pateiktas sumanymas išleisti 
įstatymą, kuriuo visos ligoninės 
bus įpareigotos pranešti prokura­
tūrai arba policijai apie visus 
pavainikių gimimus, panašiai 
kaip kad dabar ligoninės privalo 
pranešti apie atvykusius su kul­
kos padarytu sužeidimu. Tada 
valst. gynėjas turės traukti į 
teismą visus tokius “tėvus”, kur 
gimdyvė buvo jaunesnė kaip 16 
metų. Chaplinas pateikė savo 
planą po to, kai IP AC atsisakė 
pritarti savo nario James Cleary 
reikalavimui bausti visus pavai­
nikių kūdikių tėvus.

Kaip naudojami mokesčių 
pinigai

su r en gs v ie ’ u s a pk 1 a u s i n ė j i m i1 
(public hearings) ar skatinti tų 
valdžios išlaikomų panainikių 
gimdytojų tarpe gimdymo kont­
rolę ar palikti “Dievo valiai”.

Už ir prieš gimdymų kontrolę
“Tai buvo labai geras dalykas 

ir mes manome, kad (tas ap­
klausinėjimas) duos progą apie 
padėtį viešai painformuoti visuo­
menę”, pareiškė Gimdymų kon­
trolės- pagalbos tiekimo išplėti­
mo pirm. Dr. Lonny Myers.

“Turtuoliai savo šeimų plana­
vimą seniai išsprendė privačiai 
daktarų kabinetuose. Dėlko ne­
turtingieji negalėtų turėti tokias 
pat teises”, sako pirmininkė My­
ers. “Negalima neteikti medici­
nos pagalbos neturtingam re­
miantis kurios nors religinės 
grupės moralais. Jehovos liudi­
ninkai skelbia, kad kraujo tranc- 
fūzija yra nemoralus dalykas, 
tačiau kraujo transfūzija teikia­
ma neturtingiems iš viešųjų fon­
dų”.

Chieagos srities katalikų ta-

CRANE SAVINGS and Loan Association

rui Diefenbakeriui atstačius Lie­
tuvos konsulato Toronto teises 
ir pažadėjus kelti pavergtųjų 
tautų bylą Jungt. Tautose, šie 
žygiai buvo įvertinti. O Vati­
kane susirinkus visuot. antra­
jam Bažnyčios Suvažiavimui, 
kreiptasi į popiežių Joną XXIII, 
prašant žygių laisvės labui. Ber­
lyno gėdos- sienos metinių pro­
ga buvo paskelbtas atsišauki­
mas spaudai, o Vykd. Taryba 
kreipėsi į Vak. Berlyno burmis­
trą W. Brandt, linkėdama ištver­
mės kovoje už teises ir laisvę. 
Tolygiai buvo išnaudoti ir Ku­
bos įvykiai.

Lietuvoje džiaugiamasi Vliko 
laisvinimo žygiais

Toliau savo pranešime Vliko 
metinėje sesijoje dr. Trimakas* 
pabrėžė, kad iš Lietuvos susi­
laukta teigiamų Vliko radijo pro­
gramų ir veiklos įvertinimų. Mū­
sų žmonės džiaugiasi Vliko at­
liekamasis laisvinimo žygiais, be 
to, vertina ir rusifikacijos pa­
smerkimą. Jie ypatingai domi­
si mūsų gyvenimo sąlygomis 
laisvėje. Nors esąs padidėjęs ne­
pasitenkinimas Vakarų politika, 
tačiau nė kiek nėra sumažėjusios 
nei tautinės* mūsų žmonių nuo­
taikos, nei jų sąmoningumas. 
Augantis rusų kolonistų skaičius 
ir vis stipriau įvedama į viešą 
gyvenimą rusų kalba, spauda, 
menas, literatūra juos ypatin­
gai erzina ir nustato prieš Mas­
kvą. Nepaisant lietuviško jauni­
mo išvežimo į Sovietų Sąjungą 
mokslui, karo tarnybai ar dar­
bams-, jie stengiasi grįžti atgal 
į tėvynę ir didžiuojasi savo lie­
tuviška kilme.
Vertiname aukotojus, rėmėjus, 

esame dėkingi spaudai...
Savo nelengvoje kovoje — nu­

rodė dr. Trimakas — susilaukė­
me pritarimo ir paramos iš įvai­
rių vietų ir pirmiausia esame dė­
kingi aukotojams, kurie finansa­
vo Vliko darbą. ALT-bai linkė­
tina dar veiksmingiau pasireikŠ-

saulio Lietuvių Bendruomene ir 
tos organizacijos įvairių kraštų 
padaliniais Vlikas palaikė glau­
džius santykius ir bendradarbia­
vo. Kanados- LB atliko žygius 
Ottawoje ir suteikė finansinę pa­
ramą Eltai italų kalba leisti — 
tai pavyzdys, kaip LB galėtų 
prisidėti prie Lietuvos laisvini­
mo darbo, išvengdama lygiagre- 
tiškumo. Vlikas dėkingas mūsų 
spaudai, informavusiai apie Vil­
ką ir jo darbus. Spaudos vaid­
muo šiuo metu, kada priešas nuo­
lat keičia savo taktiką ir klaidi­
nimo metodus, yra ypatingos 
svarbos. Visuomenei nėra leng­
va kritiškai įvertinti, ko Mask­
vos agentai vienu ar kitu ėjimu 
siekia. Iš pastaruoju metu spau­
doje pasirodžiusių balsų matyti, 
kad visuomenė domisi laisvini­
mo veikla ir norėtų ją sustiprin­
ti. Esame tos nuomonės — nu­
rodė Vliko pirmininkas, — kad 
visi turime dalyvauti laisvinimo 
darbe, bet kiekvienas savame ba­
re, kad be reikalo neeikvotume 
jėgų ir lėšų. Tad nenustojame 
vilties, kad ateis laikas, kai vėl 
matysime visų patriotinių gru­
pių atstovus savo tarpe. Tai dik­
tuoja užtrunkanti tautos neda­
lia ir gyvas reikalas suburti vi­
sas jėgas* bei išteklius tautos 
laisvės kovai laimėti.

Kas numatoma ateityje?
Baigdamas pranešimą New 

Yorke įvykusioje metinėje Vliko 
sesijoje, pirm. dr. Trimakas nu­
rodė į šiuos, ateityje numatytus 
vykdyti žygius:

kreipti ypatingą dėmesį į prie­
šo ofenzyvą mūsų atsparumui pa 
laužti, jėgoms suskaldyti ir išei­
vijai suklaidinti;

remti ir skatinti krašte varg­
stančių ryžtą ištverti ir nepa­
siduoti rusifikacijos bangai ir iš­
laikyti lietuvišką dvasią, kalbą, 
papročius ir kultūrą;

ištirti ir iškelti visa apimti­
mi sovietinio kolonializmo Lie­
tuvoje padarinius;

atskleisti laisvajam pasauliui

Maskvos* daromus Lietuvoje re­
liginio, tautinio ir kultūrinio ge­
nocido nusikaltimus.

Tarptautinėje plotmėje Vlikas 
numato ir toliau reikalauti, kad 
sovietinis kolonializmas Lietuvo­
je būtų panaikintas ir grąžinta 
laisvo apsisprendimo teisė,

budėti, kad Lietuvos byla ne­
būtų apeita ar nutylėta.

Vlikas pasiryžęs stiprinti ben­
dradarbiavimą su PET ir kito­
mis tarptautinėmis laisvųjų ir 
pavergtųjų tautų organizacijo-’ 
mis,

siekti didesnio lietuvių visuo­
menės konsolidavimo bei tamp­
resnio bendradarbiavimo tiek su 
ALT, PLB, LLK, jaunimo ir kt.

Cleary pareiškė, kad šiemet 
Apskrities ligoninėje apie 100 
mergiočių 16 ar mažiau metų 
amžiaus pagimdė pavainikius ir 
visos yra išlaikomos IPAC fon­
dais, tai yra mokesčių mokėtojų 
lėšomis. Pagal naująjį Illinojaus 
Kriminalinį statutą visų tokių 
vaikų tėvai yra kalti prievarta­
vimu.

Komisionierius Chaplin atsa­
kė, kad Cleary skaičiai yra “la­
bai sumažinti”. Iš apskr. ligo­
ninės vedėjo jis gavęs tikras ži­
nias, kad per vieną balandžio 
mėnesį toje ligoninėje pagimdė 
pavainikius 87 mergiotės, kurios 
visos buvo jaunesnės* kaip 16 me­
tų amžiaus. Visais tais 87 atve­
jais tos merginos buvo netekėju- 

‘tė-
vus” nieko nežinojo...

Pagaliau abiejų šalių paten­
kinimui IPAC (Illinois Public 
Aid Commision), paskelbė, kad

rybos pirmininkas Dr. Bucking­
ham, kurs atkakliai priešinasi, 
pareiškė: “Aš tikiu, kad tie vie­
ši apklausinėjimai parodys pa­
čiai komisijai ir publikai, jog tos 
priemonės (gimdymų kontrolė) 
yra priešingos visuomenės inte­
resams”.

organizacijomis, tiek ir su Di- j sios, divorsuotos arba apie 
plomatine Tarnyba;

ateinančiais metais numatyta 
ir tinkamai atžymėti Vliko veik­
los* dvidešimtmetį. (E)

DUKART BAUSTAS
Dalykai taip susiklojo, kad 

Paunutienė atsidūrė teisme ir 
širdžiai smarkiai plakant atsi­
stojo prieš teisėją.

— Ar esate anksčiau bausta?
— klausia teisėjas.

— Taip, dukart, — atsako ši 
ašarodama.

Teisėjas nustebęs pažvelgia į 
moterį, kuri visai prapliumpa 
verktį.

— Dukart laiškininkas grąži­
no nepakankamai apmokėtą laiš­
ką ir sakė sumokėti po antra 
tiek baudos.

ALBERT J. AUKERS
__ Prezidentas___

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie­
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta­
dieniais nuo 9 iki 1 vai.

District Savi n y s
3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 • PHONE 254-0104

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
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Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
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9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ti vajuose ir Lietuvos laisvinimo 
darbų bare. Tolygiai aukštai ver­
tintina mūsų diplomatų morali­
nė parama ir prasmingi patari­
mai, bei visi konstruktyvūs 
ALT, LLK, PET ir kitų lietuviš­
kų organizacijų darbai. Su Pa-PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!

Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradek taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!
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Kultūros Kongreso spaudos 
sekcijos keistenybės

LAISVOJI TRIBŪNA

Dviejų partijų sistema
Beveik per visą Jungtinių Amerikos Valstybių bu­

vimo laiką čia veikė ir grūmėsi dėl valdžios dvi didelės 
politinės partijos, kurios per paskutinius šimtą su vir­
šum metų yra žinomos, kaip republikonų partija ir de­
mokratų partija. Buvo ir mažesnių partijų. Kai kurios 
jų bandydavo lenktyniauti su anom dviem, bet ilgai­
niui jos “pailsdavo” ir, arba pasitraukdavo iš politikos 
arenos, arba įsijungdavo į kurią nors tų dviejų didžių­
jų partijų.

Per kelias dešimtis metų smarkiai veikė socialistų 
partija ir jau buvo tiek sustiprėjusi, kad JAV preziden­
to rinkimuose jos kandidatas gaudavo arti milijono 
balsų. Tačiau ją suskaldė ir sudraskė komunistai. Šie 
bandė užimti “trečiosios partijos” vietą, bet greitai nu­
sigyveno ir sunyko.

Nepasisekė ir “progresyviams” republikonams, ku­
riuos organizavo Theodore. Roosevelt, atskilęs 1912 m. 
nuo “reguliarių” republikonų. Rooseveltas vėliau sugrį­
žo į senąją partiją. Progresistų atskala dar keliolika 
metų laikėsi Wisconsine, bet ir ji pagaliau išnyko. Taip 
pat neišsilaikė, kaip atskira politiųė organizacija, ir 
farmerių — darbininkų (Farmer-Labor) partija, kuri 
vienu laiku kontroliavo keletą vidurvakarių valstybių.

Atskiros nuo republikonų ir demokratų partijos tu­
rėjo progų pasireikšti tik paskiruose miestuose ir vals­
tybėse. Sakysime, Milwaukee miestą ilgą laiką valdė so­
cialistai. Socialistai buvo taip pat paėmę savo valdžion 
Reading, Pa., ir Hartford, Conn. New Yorko mieste 
tebėra gana stipri liberalų partija, kurią įsteigė socia­
listai.

Bet nacionaliniu (viso krašto) plotu mažesnėms par­
tijoms visai neįmanoma konkuruoti su tais dviem mil­
žinais — demokratų ir republikonų organizacijom. Ma­
žosios partijos neturi ir negali sukelti milijonų dolerių 
rinkimų kampanijoms, kad sugebėtų išgarsinti savo 
kandidatus masiniuose mitinguose, spaudoje ir radijo- 
televizijos programose.

DARBININKAI AMERIKOS POLITIKOJE
Stiprią “trečią” partiją, pajėgiančią sėkmingai ko­

voti su demokratais ir republikonais penkiose dešimty­
se valstybių, galėtų sukurti ir aprūpinti reikalingomis 
lėšomis tik didžiosios darbininkų sąjungos (unijos), jei­
gu jos susitartų dėl bendros politinės programos. Bet 
iki šiol tokio susitarimo Amerikos darbininkų sąjūdyje 
nebuvo.

Europos šalių patyrimas rodo, kad darbininkus su­
vienija kova dėl demokratijos. Pavyzdžiui, kova dėl be-

Kultūros Kongresą ir jo ren­
gėjus kritikuoti yra didelė dory­
bė. Tokį įspūdį teko susidaryti 
sekant šių dienų spaudą, kurioje 
matome, jog kai kurie mūsų laik­
raščiai tąm paskiria daug vietos.

Kada šių eilučių autorius pa­
bėrė eilę minčių dėl rengiamo 
Kongreso tam tikrų nesklandu­
mų “Tėviškės žiburiuose”, o vė­
liau “Naujienose”, nebuvo ti­
kėtasi, jog bus rasta daug “pa­
sekėjų”. Beje, tada ne tokių 
“pasekėjų” buvo laukta, kadan­
gi mes tuomet kalbėjome grynai 
apie techniškąsias* bei praktiš­
kąsias Kongreso puses, o šių die­
nų maištininkai prieš Kongresą, 
visa tai atmetę, stipriai yra įsi- 
bridę į politiką — tik neaišku 
kurią: kultūrinę politiką ar po­
litinę kultūrą?

Kaip ir paskutinįjį kartą, ra­
šant “Naujienose”, taip ir šį, 
teks apsiriboti keliomis pastabo­
mis dėl Kultūros Kongreso spau­
dos sekcijos. Kadangi save lai­
kau šio Kongreso rengėjo — Lie­
tuvių Bendruomenės (plačiąja 
prasme) nariu ir šįokių-tokiu

spaudos darbuotoju, tad šios ma­
no mintys tegul bus laikomos ne 
priekabių ieškojimu, bet balsu iš 
tolimesnio suolo “dėl tvarkos*”.

Paskelbtoje oficialioje Kultū­
ros Kongreso spaudos sekcijos 
programoje mes randame įdo­
mių dalykų. Ten užtinkame, jog 
bus skaitomos 3 paskaitos: bus 
3 paskaitininkai-referentąi ir 3 
koreferentai. čia nurodomos vi­
sos temos ir visos tų žmonių pa­
vardės. Viskas būtų labai tvar­
koje, jeigu ne viena vieta, kuri 
verčia nežinia ar juoktis, verk­
ti ar ką nors kita daryti.

Štai, ten skaitome... L. Šimu­
čio, “Draugo” red. paskaita: 
“Mūsų periodinės spaudos ir lai­
kraštininkų ateities uždaviniai”. 
Koreferentas inž. J. Miklovas — 
“apie Lietuvos gyventojų pa­
geidavimus spaudai”... Aš ma­
nau, jog daugumui yra žinoma, 
ką reiškia žodis “koreferentas1”, 
bet jis, kaip atrodo, nėra supran­
tamas spaudos sekcijos vadovui, 
nes matome, jog L. šimučio ko­
referentas turės visiškai skir­
tingą temą.

turčių ir mažaturčių teisės balsuoti parlamento rinki­
niuose (vadinamas “čartistų” judėjimas), pirmojoje 19- 
jo šimtmečio pusėje, suvienijo Anglijos darbininkus, ku­
rie laikui bėgant įsteigė galingą Darbo partiją.

Kovoje už demokratiją Prūsijoje ir kitose vokiečių 
valstybėse susivienijo Vokietijos darbininkai ir jų po­
litinė organizaciją, Socialdemokratų partija, virto pa­
vyzdžiu viso pasaulio so.ciąlistų partijoms. Kova už de­
mokratiją suvienijo tąip pat ir Austrijos darbininkus.

O tose šalyse, kur demokratija jau buvo iškovotaš ka­
da prasidėjo darbininkų judėjimas, to vienijančio ele­
mento jiems trūko. Taip buvo demokratinėje Šveicarijo­
je, kurioje ilgą laiką darbininkams vadovavo anarchistai 
Bakunino pasekėjai ir revoliucinių sąmokslų šalininkai 
“blankistai” (Blanaui pasekėjai). Jų revoliucinės teori­
jos, bene, įsmigo ir į daugelio Rusijos emigrantų galvas 
— Lenino ir k.

Panašiai atsitiko ir šioje šalyje. Šiaurės Amerikos 
valstybių federacija iš pat pradžios susikūrė demokra­
tiniais pagrindais. Darbininkams kovoti už demokra­
tijos įsteigimą čia nereikėjo, reikėjo tik ją ginti, kad 
demokratijos priešai jos nesunaikintų; bet demokrati­
jos išlaikymu yra suinteresuoti ir kiti skaitlingi visuo­
menės sluoksniai — ūkininkai, smulkieji prekybinin­
kai ir kiti miestiečiai. Todėl Amerikos darbininkai ne­
jautė ir šiandien dar nejaučia reikalo burtis į atskirą 
nuo “buržuazijos” politinę partiją.

Amerikos darbininkai yra įsitikinę, kad jie laimės 
daugiau, veikdami vienoje arba kitoje didžiųjų politinių 
partijų. Nuo prez. Franklino Roosevelto laikų daugu­
ma darbininkų veikia demokratų partijoje arba remia 
jos kandidatus. To dėka demokratų partija pasidarė 
daugumos partija ir republikonai nieku būdu neįsten­
gia šitą pirmenybę demokratams paveržti.

Dviejų partijų sistema tebėra galioje. Lapkričio 6 
dienos rinkimai šitą faktą patvirtino.

UNITED PBESS-NAUJIENŲ Photo
Amerikos Vesole laivas plaukia šalia sovietu Polzunov laivo, gabenančio iš Kubos raketas at­

gal į Rusiją.

Mano nuomone, čia yra labai 
tragiškas vaizdas: tokia svarbi 
tema, kuri yra pavesta L. šimu­
čiui, nebeturės koreferento. Jei­
gu kitas* paskaitas su jų kore- 
ferentais nubrauktume, manau, 
būtų mažesnis nuostolis (kadan­
gi jis tėra tik apžvalginio pobū­
džio), negu L. šimučio paskaitos 
koreferentui duodant kitą temą. 
Juk mūsų periodinės spaudos ir 
laikraštininkų uždavinių disku­
tavimas ir yra spaudos žmonių 
duona ir druska, kuri spaudos 
žmonėms; dirgina nervus ir gu­
lant ir keliant. Tačiau jie kai 
kam atrodo neverti, nes, matyt, 
galvoja — jog po mūsų tegul kad 
ir tvanas tebūna.

Lygus nesusipratimas yra ir 
su L. šimučio “koreferento” (ka­
butėse) J. Mįkloyo temą—“Apie 
Lietuvos žmonių pageidavimus 
išeivijos spaudai”. Tai be galo 
pretencinga tema!

Visi žinome, jog mūsų spauda, 
išskyrus vadinamuosius “pažan­
giuosius” laikraščius, okup. Lie­
tuvon nėra įsileidžiama. Taip 
pat gerai žinome, kad norint iš­
reikšti vienokius ar kitokius pa­
geidavimus, turime būti susi­
pažinę su tais objektais. Kitu 
atveju pasitaikytų, jog mes pa­
geidautume (prašytume, norėtu­
me, maldautume), ką tas objek­
tas — žmogus*, laikraštis ar kt. 
jau turi, daro ar pan. Čia iš­
eitų didelė nesąmonė.

Tokia pati nesąmonė yra ir su 
aukščiau minėta tema. Pamatę 
tokios temos nagrinėjimą, žmo­
nės, ko gero, pagalvos, kad ry­
šiai su Lietuva (net su okup. Lie­
tuva!) jau yra tokie stiprūs, jog 
tenykščiai gyventojai seka mū­
sų patriotinę spaudą, gali atvi­
rai reikšti nuomonės jos atžvil­
giu, gal net sugebėjo pravesti 
anketą mūsų spaudos reikalais 
ir pan. čia, be abejo, gali kilti 
ir daugiau klaustukų, tačiau 
juos galėtume paminėti kur nors 
juokų kertelėje.

Pasitarimas su 
latviais ir estais

S io mėnesio 10 ir 11 d. d. Ame- 
rikos Latvių Sąjunga sušaukė 
Latvių Laisvojo Pasaulio Fede­
racijos vykdomosios tarybos su­
sirinkimą Washingtone. šia 
proga latviai pakvietė dalyvauti, 
kaip svečius, Amerikos Lietuvių 
Tarybos atstovus, L. šimutį ir 
Dr. P. Grigaitį, ir Estų Tautinio 
Komiteto JAV-ėse atstovus.

Lietuviams ir estams priė­
mus kvietimą, buvo susitarta, 
kad vienos savo sesijos laiką 
latviai užleis Bendrojo Ameri­
kos Pabaltįęčių Komiteto posė­
džiui.

Šis komitetas buvo pradėtas 
steigti 1961 m. lapkričio mėn. 
bendrame lietuvių, latvių ir es­
tų pasitarime, Chicągoje, ir ga­
lutinai susiformavo tų pačių 
melų gruodžio 12 d. Po to jisai 
turėjo susirinkimus 1962 m. 
balandžio mėn. New Yorke ir 
gegužės mėn. Washingtone.

Bendrajame Amerikos Pabąl- 
tįečių Komitete (Joint Baltic 
American Committee) vadovy­
bė keičiama kasmet rotacijos 
keliu. Iki šių metų rugpiūčio 
1 d. komiteto centras buvo Wa­
shingtone ir pirmininkavo bei 
sekretoriavo latviai. Nuo tos 
dienos šitas pareigas turėjo pe- 
riniti lietuviai, bet dėl ėjusių 
(ir dar ne visai pasibaigusių) 
organizacinių keblumų Alte ko­
miteto vadovybės perėmimąs 
buvo beveik pustrečio mėnesio 
pavėluotas.

Jisai įvyko Bendrojo komite­
to susirinkime šio mėnesio 11

Beje, spaudos sekcija turės 
atskirą invokaciją (vienintelė iš 
visų sekcijų). Matant aukščiau 
minėtus nesusipratimus, šiai 
sekcijai, be abejo, maldų nieka­
dos nebūtų per daug. Edv. šul. 

d., dalyvaujant ęprendžiamu 
balsu komiteto nariams ir įvai­
rių kitų latvių organizacijų 
atstovams iš JAV, Kanados, Eu­
ropos ir Australijos ,kaip stebė­
tojams. Viso apie 24 asmens.

Pirmininko pareigas, kurias 
iki tol ėjo Latvių Sąjungos pir­
mininkas Peter P. Lejins, pe­
rėmė Alto pirmininkas Leonar­
das šimutis.

Posėdyje, kuris užtruko dvi 
valandas, buvo išklausyti ir 
priimti pranešimai iš praeitų ir 
šių metų komiteto veiklos. 
Buvo susipažinta su latvių 
Laisvojo Pasaulio Federacijos 
atstovais, atvykusiais iš užsie­
nių, ir apsvarstyti kai kurie su­
manymai ateičiai, tarp jų — 
kultūrinio bendradarbiavimo sų 
pavergtais kraštais išryškini­
mas ir pamfleto apie Pabaltijo 
kraštus paruošimas ir išleidi­
mas.

Kitas Bendrojo pabaltiečių 
komiteto susirinkimas numato­
mus Chicago j e hpie sausio mėn. 
pabaigą.

Chicagos Lietuvių 
Tarybos konferencija

Šį sekmadienį, (lapkričio 18 
d.) 2 vai. po pietų Jaunimo 
Centre įvyksta Chicagos Lietu­
vių Tarybos konferencija. Šis 
pranešimas yra daromas, kad 
organizacijų atstovai neužmirš­
tų dalyvauti.

Kai kurios organizacijos ne­
turėjo susirinkimų po to kai 
kvietimai buvo išsiųsti, todėl 
nebuvo progos atstovus išrinkti. 
Tokių organizacijų viršininkai 
yra kviečiami dalyvauti kaipo 
atstovai.

Taipgi yra kviečiami svečiai 
ir viešnios ateiti ir tėmyti tary­
bos darbų eigą. E. M.

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Šiandien tps Rygos nėra. Nėra cąro 

laikais buvusios Rygos, beveik nieko ne­
beliko ir nepriklausomais Lątvijps metais 
buvusios Rygos. Nesimato tų garąiii Ry­
gos restoranų, nėra tų didelių latvių sos­
tinės kavinių. Mąn pasitaikė Rygą pasielg­
ti ūkanotą dieną. Visur gulė tirštas rūkąs. 
Bet blogiausią, kad tas rūkas yra užgu­
lęs ir ant Rygoje pasilikusių žmonių kruti­
nės. Didokas Rygos gyventojų skaičius 
išbėgo į vąkaruą, labai daug latvių rusai 
išvežė į Sibirą, ųžfąt dabąr Rygoje rusų 
kalba daug dažniau girdima, negu Vil­
niuje ar Kaupe.

Buvę Rygos žvėrynai dar ir šiandien 
tebėra, bet pats miestas labai apleistas 
ir nukamuotas. Rygos negali palyginti su 
Vilniumi. Lietuvos sostinė daug geriau 
aptvarkyta ir prižiūrėtą, šiandieninis Kau­
nas sudaro apleisto ir užmiršto miesto 
Įspūdį, bęt Rygą ątrodp aršiau, negu Kau­
nas. Gatvės nešvarios, grindiniai netaisy­
ti, namai apleisti. Vilniuje ir Kaune auto­
mobilių judėjimas menkutis, bet Rygoje 
jis dar menkesnis. Iš viso, Rygoje keleivi­
nių automobilių beyeik nesimato. Vienur 
kitur prašliaužia dengtas sunkvežimis, bet 
daugiau nieko.

Savo laiku Rygoje buvo didokas skai­
čius gerų viešbučių. Ten buvo brangių 
viešbučių, bet buvo pakankamai ir piges­

nių, švarių vietų nakvinei. Šiandien visoje 
Rygoje yra lik vienas viešbutis, kuriame at- 
važiavusiej gali tikėtis vietos nakvinei. Tik 
priartėjęs prie to viešbučio pamačiau, 
kaip jis buvo apgultas vietos laukiančių 
žmonių. Prie stalo stovėjo ilgiausios ei­
lės žmonių. Buvau laimingas, kad iš anks­
to tame viešbutyje mąn buvo užsakyta vie­
ta.

Kaip Lietuvai, taip ir Latvijai rusai 
yra primetę įvairiausių valstybės planų. 
Kol viskas eina normaliu tempu, tai dar 
pųiįė bėdos, bet jeigu tik viename didžiu­
lio plano rate įvyksta bent mažutis pasi­
keitimas, lai tada viskas susimaišo ir nė­
ra jokios tvarkos. Pagal iš anksto numa­
tytą planą, mano giminės atvyko į Ry­
gą anksčiau, negu aš. Leidus man ilgiau 
paviešėti Lietuvoje, Rygon atvažiavau 
trim dienom vėliau, negu iš anksto buvo 
suplanuota. Mano giminės atvažiavo, bet 
manęs nerado. Jiems čia buvo didžiau­
sias vargas nakvynei surasti ir laukti 
rųąnęs. Jie net pradėjo abejoti, ar aš iš 
viso į Rygą atvažiuosiu.

Pirmadienį, liepos 23 d. rylą, giminės 
manę surado. Apsidžiaugėm, nusiverkėm 
ir kiek pasikalbėjome. Juos visus pakvie­
čiau į minėto viešbučio valgyklą, kad ga­
lėtume papusryčiųpti. Atvyko mano sę§UP, 
josios vaikai ir anūkai. Visi nuėjome į 
salę, susėdome prie s taip ir laukiame, ka­
da čia ateis pąlarnaųtpja, kad galėtume 
užsakyti pusryčius. Ilgokai niekas nei val­

gykloje, nei virtuvėje nesirodė, bet už ko­
kių 15 minučių prie mūsų stalo priėjo pa­
gyvenusi moteriškė ir gana šiurkštoku to­
nu tarė:

— Čia tik šeštą valandą duodame pus­
ryčius. Eikite ant kertės, ten yra valgyk­
la. .

Nieko kito negalėjome daryti, kaip eiti 
“ant kertės”. Visi šęšj nuėjome į tą val­
gyklą. Valgyklėlė nedidelė, tik še$i staliu­
kai, o žmonių eilė ilgiausia. Jeigu ten bū­
tume norėję valgyti, tai bent porą valan­
dų būtų reikėję laukti eilės. Palūkuriavo­
me, į vargšus žmones pasižiūrėjome ir nu­
tarėme gr.žti į tą patį yiešbųfį. Nuėjau 
pąs viešbutyje buvusią “lųturįąto” atsto­
ve ir papasakojau, kokiose pląnąyimo 
pinklėse esu patekęs. Bandžiau gauti pus­
ryčius šiame viešbutyje, nuėjau į kitą 
valgyklą, bet nei vienur, nei kitur negalė­
jau papusryčiauti. Turiu atvąžįąvusius gi­
mines iš Raseinių ir negaliu su jais pa­
pusryčiauti. “Inturislo” atstovė tuojau ma­
ne nusivedę į tą pačią viešbučio valgyklą, 
kurioje man patarta eiti “ant kertės” ir 
susodino visus prie stalo. Tuojau pat ji 
nuėjo į virtuvę, atsivedė prie mūsų stalo 
patarnautoją ir pasakė:

— Šitie žmonės turi gauti čia valgyti... 
Jie turistai...

įsakymas buvo gana griežtas. Tik čia 
pamačiau, kokią galią turi “Inturisto” ats­
tovas turistams skirtame viešbutyje.

Rygoje buvau keturias dienas. Kasdien 

eidavome valgyti į tą pačią valgyklą ir sė­
dėdavome prie to paties stalo. Buvome 
šeši žmonės. Kiekvieną kartą, kai tik ten 
susėsdavome, mus nuo galvos iki kojų 
budrios akys peršukuodavo.. Jie negalėjo 
suprasti, koki čia turistai., Vienas buvo 
panašus į turistą, bet kiti penki buvo kai­
miečiai. Jie nežinojo, iš kur tie turistai 
galėjo būti.

Vieną kartą įprastinio Rygos valgyk­
los patarnautojo nebuvo. Buvo paskirtas 
kitas. Mes, kaip paprastai, susėdom prie 
savo stalo ir laukiam maisto. Bet naujas 
patarnautojas neskuba. Stoviniuoja, var­
nas gaudo, bet prie stalo nepriartėja. Pa­
galiau atėjo ir rusiškai paklausė:

— Ar turistai?
— Taip, — atsakėm jam.
— A ot kuda? (Iš kur?), — jis pa­

klausė.
— Iš Chicagos, — atsakiau.
Tik patyręs, kad esu iš Chicagos, pra­

dėjo judintis ir klausinėti, ką valgysime. 
Valgį atnešė, bet elgėsi taip dramblotai, 
jog kartais norėjosi viską palikti ir išeiti. 
Tai buvo jau komunistinio auklėjimo 
žmogus. Jis neapkentė “kapitalistų”. Jam 
nepatiko iš kapitalistinių kraštų atvykę 
žmonės, todėl ir nesistengė tinkamai dar­
bo atlikti. Tokių patarnautojų nelaikytų 
jokioje biznio pagrindu įsteigtoje valgyk­
loje.

Keturias dienas teko vargti, lame Ry­
gos viešbytyje ir valgykloje. Nemalonu 

buvo ir tai, kad rusai, bekeisdami dole­
rius į rublius, oficialiai ir per akis vagia. 
Rusiško rublio vertė maža, bet sovietų 
valdžia už rublį ima doleri ir dešimt cen­
tų. Ten, kur jie prievarta gali primesti sa­
vo valią, tai gali lupti tokią sumą, bet 
laisvoje rinkoje niekas daugiau 25 centų 
už rublį neduoda. Rusams doleriai labai 
reikalingi, todėl jie įvairiais būdais sten­
giasi nulupti turistą. Kai kelįariopai bran­
giau nulupa ir blogai patarnauja, tai ir 
piktumas paima.

Trečią dieną Rygos viešbutin atėjo mo­
teriškė ir pareiškė noro su manim pasi­
kalbėti. Iš viešbučio tarnautojų ji, matyt, 
patyrė, kad esu amerikietis ir kad gyvenu 
Chicągoje.

— Chicągoje turiu dėdę, — sako atė­
jusi senutė. — Gal kartais pažįstate, gal 
apie jį girdėjote, gal man padėsite jo ad­
resą surasti?

Josios dėdės nepažinau, bet pasižadė­
jau jai pagelbėti. I savo dėdę ji dedanti 
labai dideles viltis.

Išsikalbėjome. Pasirodė, kad ta mote­
riškė buvusi stambaus Lietuvos dvarinin­
ko duktė. Viskas iš jos buvo atimta, ji pati 
iš namų išvaryta. Matyt, kad savo laiku 
ji buvusi graži moteris, bet dabar vargas 
ir senatvė ją gerokai suspaudė. Liko tik 
gražūs veido bruožai, bet šiaip senutė 
jau labai spdžiuvusi.

Dcm Kuraitis 
(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir njio 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5349 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidenci|os: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Sesiauieuiais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BK. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 8—8 vai. po pietų 
kasaien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISU VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 pomet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 0-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryti..

Šeštadieniais 12—4 vai. pi piet.
Ofiso telefonas: LAfayette S 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzIu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasaien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmau., antrad., ket /irtad. 
nuo o—u. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: ht 4-lul8 arba RE 7-9700 
Kezidenci|os: PR 6-9801

DR. j. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto u 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2;0U p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. r. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu..

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59fh STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Šaunios Kelpšų 
vestuvės

Lapkričio 3 d. Marquette 
Parko bažnyčioje įvyko labai 
šaunios Marijos Krygerytės 
ir Rimučio Kelpšo vestuvės. 
Prie šv. P. Marijos Gimimo 
parapijos bažnyčios žmonės 
jau pradėjo rinktis 11:30 vai. 
ryto ir nekantriai laukė atva­
žiuojančios jaunosios.

Pirmiausia pasirodė broliai- 
čiai. Netrukus atsirado ir ant­
roji mašina, kurioje buvo pa­
mergės ir jaunoji. Iš viso bu* 
vo penkios poros gražiai pasi­
rėdžiusių jaunuolių. Ypač bu­
vo gražiai pasipuošusios jau­
nuolės, dėvėjusios auksinės 
spalvos sukneles.

Pati bažnyčia buvo išpuošta 
baltais kaspinais ir puikiais 
lankais. Prie grotelių stovėjo 
pora palmių, o takas nutiestas 
baltu kilimu nuo durų iki gro­
telių. Tuojau po dvyliktos var­
gonai užgrojo vestuvių mar­
ša, ir pamergės po vieną pra­
dėjo žingsniuoti į joms skir­
tas vietas.

Paskutinioji ėjo jaunoji, gra­
žią rožę nešina. Ji ėjo viena, 
niekas jos nelydėjo. Joje aiš­
kiai matėsi pasiryžimas sti­
priais žingsniais žingsniuoti 
gyvenimo keliu.

Kun. J. Kubilius tarė kelis 
žodžius, pritaikintus sutuoktu­
vinėms apeigoms. Netrukus 
buvo sumainyti žiedai ir jau­
nieji palaiminti. Kitas maršas 
išlydėjo jaunuossius, visam gy­
venimui surištus dižaugsmui

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 

72 P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

K dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJA

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
- keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 
.Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—,2 
vai. po pietų. Ąrba pagal susitarimą.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina — mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2511 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniaū» 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

ir ašaroms, jei tokių pasitai­
kytų.

7 vai. vak. prasidėjo puota 
Pakšto salėje. Stalai buvo pui­
kiai papuošti ir apkrauti įvai­
riausiais valgiais. Netruko ir 
gėrimo. Buvo ir užsieninio. 
Užkandus ir nugėrus, prasidė­
jo dainos. Kiek ten dainų buvo 
sudainuota, tai būtų sunku ir 
aprašyti. Buvo gražių lietuviš­
kų vestuvinių dainų. Po vaka­
rienės jaunimas gavo progos 
pašokti. Pakštas gražiai gro­
ja vesutivininkams. Vestuvės 
buvo panašios į koncertą, taip 
viskas puikiai buvo atlikta.

Visi šoko iki 5 vai. ryto. Atė­
jo didokas pluokštas telegra­
mų, siųstų iš įvairių miestų. 
Abu jaunieji buvo gabūs ir ge­
ri skautai, todėl ir pažįstamie­
ji juos sveikino. Jaunieji gavo 
sveikinimų ir iš giminių.

Giminių ir kviestinių svečių 
buvo daugiau, negu du šim­
tai. Iš Rochesterio, N. Y., bu­
vo atvažiavęs jaunosios dėdė 
Antanas Balaišis su žmona ir 
dukra Glorija su savo vyru 
George Zlatkum. Balaišių žen­
tas yra mokytojas. Atvažiavo 
ir Zlatkų sūnus Davis. Iš Ka­
nados atvyko ten gyvenantis 
brolaitis. Buvo atvykęs ir ant­
ras dėdė George Balaišis su 
žmona ir dviem dukterim: He­
len ir Ruthy. Jis gyvena Stref- 
fardville, Ont. Jis turi pelnin­
gą tabako farmą. Dukterys gy­
vena Toronto mieste. Jos. turi 
gerus darbus. Jos yra gimu­
sios Amerikoje ir čia baigusios 
aukštuosius mokslus.

Julija Krygerienė, jaunosios 
motina, prieš 10 metų atvyko 
iš Vokietijos. Josios vyras, 
jaunosios tėvas, mirė Vokieti­
joje. Ji liko su dviem mažom 
dukrelėm. Moteriškei teko 
daug vargšo vargti, bet ji gra­
žiai išauklėjo savo dukras, o 
dabar vieną sėkmingai sutuo­
kė su geru ir gabiu jaunuoliu. 
Julija Lietuvoje lankė mokyk­
las, užtat jai ir čia atvažiavu­
siai buvo kiek lengviau įsikur­
ti.

Linkime jauniesiems geros 
kloties ir naudingo gyvenimo.

Vestuvėse Buvęs

MIAMI, FLA.
Miami lietuvių choras

Po ilgesnių vasaros atostogų 
Miami lietuvių choras vėl pasi­
darė aktyvesnis. Choro repeti­
cijos vyksta kiekvieną antra­
dienį (prasideda 7:30 vai. vak.) 
Miami Liet. Amerikos Piliečių 
Klubo patalpose, 3655 N. W. 
34 St. Patalpos dabar yra žy­
miai padidintos ir išpuoštos 
tautiniais motyvais.

Numatyta surengti keli kon­
certai. Pirmas, taip sakant, 
bandomasis choro koncertas 
įvyks gruodžio mėnesio 16 d. 
klubo patalpose. Prasidės 4:30 
vai. po pietų.

Chorui vadovauti išrinkta 
nauja valdyba, kurią sudaro 
pirmininkas P. Bukys, vicepirm. 
W. Zees, viceperm. ir reikalų 
vedėjas F. Valys, sekretorius 
Mrs. Aleksynas ir kasininkas 
J. Trušis.

Chorui jau eilę metų vado­
vauja Anita Navickaitė-Karns.

Paskutiniu metu choro daly­
vių skaičius kiek sumažėjo dėl 
ligų arba narių išsikėlimo ki­
tur, vadinasi, dėl pakeitimo gy­
venamų vietų. Choro vadovy­
bė maloniai kviečia visus dainą 
mylinčius ir galinčius dainuoti 
papildyti choro eiles.

Suinteresuoti prašomi kreip­
tis į choro vedėją arba į bile 
kurį choro narį.

Dainuojantis

J. Venclovavičienę 
į kapus palydėjus 
Pirmadienį, lapkričio 5 d. 

Čikagos kapinės priglaudė Ju­
zefus Vencįovavičienės palai­
kus.

Gimusi Jelgavoje, Latvijoje, 
velionė 1922 metais atvyko į 
Kauną ir netrukus pradėjo 
dirbti Tautos teatre (Vilkola­
kyje), gamindama sceninius 
kostiumus bei kitokiais būdais 
įsijungdama į to privataus te­
atro darbus.

Nuo 1926 metų rudens, An­
tanui Sutkui perėmus Kauno 
Valstybės Teatro vadovavimą, 
J. Venciovavičieuė buvo pak­
viesta Dramos, Operos Ų>ei Ba­
leto rūbinės vedėjos parei­
goms, kuriose ištvėrė iki 1944 
metų vasaros, kol nepasitrau­
kė į užsienius.

Dvidešimt vienerius metus, 
kaip vadinamo “technikinio 
personalo” atstovė, išdirbusi 
dviejų Kauno teatrų užku­
lisiuose, rodė retą pareigingu­
mo ir darbo pavyzdį. Negau­
dama už tai jokių viršvalan­
džių, dirbdama 7 dienas su­
vaitoję, dažniausiai po 11-12 
valandų į parą, buvo pasinė­
rusi į atsakingą, nervingą ir 
atsikvėpimo neteikiantį triū­
są. Į Teatro rūmus atskubėda­
vo 9 vai. ryto, ypatingu įtempi­
mu dirbdavo iki antros valan­
dos, kad ir vėl nuo penktos va­
landos vakaro ir iki bemaž vi­
durnakčio dirbtų ir dirbtų. 
Iš tos darbotvarkės retos buvo 
išimtys: gal tik šventadieniais, 
kada užkulisyje turėjo pra­
leisti mažesnį valandų skai­

BEVERLY SHORES, IND.
Staigmena ponams Kriščiūnams

Lapkričio 2 d. buvo laikomas 
Lietuvių Piliečių Klubo susirin­
kimas Coronado Lodge patalpo­
se (prie 20-to kelio). Apie 8:30 
vai. vakaro susirinkimą atidarė 
pirmininkas Zigmas Jonynas, 
pranešdamas, jog yra daug svar­
bių reikalų aptarti. Pirmiausia 
buvo svarstomas Naujųjų metų 
pasitikimo banketas, kurį klu­
bas yra nutaręs surengti Coro­
nado Lodge patalpose, atseit, 
pas ponią Bertha Ličkus. Nariai 
pateikė daug įvairių sumany­
mų ir pasiūlymų ryšium su ren­
giamu banketu. Rengimo ko­
misija ir valdyba dės visas pas­
tangas, kad būtų surengtas vi­
sais atžvilgiais šaunus 1963-čių 
metų pasitikimo banketas.

Kviečiami tiek vietos, liek 
apylinkės lietuviai bankete da­
lyvauti ir jau iš anksto užsisa­
kyti vietas.

Buvo taip pat nemažai kalba­
ma apie Vasario 16-os minėji­
mą. Nutarta minėjimą rengti. 
Tuo reikalu rūpinsis valdyba. 
Apie tai bus pranešta vėliau.

Po susirinkimo, kaip papras­
tai, buvo vaišės. Tačiau šį kar­
tą tos vaišės nebuvo paprastas, 
Kai jau buvo pradėta užkan­
džiauti, tai netikėtai atsistojo p. 
L. Arbas ir pareiškė, kad, gir­
di, tarp mūsų yra “jauna purė­
je“, kuri šiandien nitai 47 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktį. 
Ta porelė esanti Charles ir Jo­
sephine Kriščiūnai (Charles bu­
vęs šio klubo pirmininkas).

Jubiliatai tuoj buvo pristaty­
ti prie gražiai papuošto torto, 
o visi klubo nariai sustojo ir 
padainavo “Ilgiausių metų”.

Kriščiūnams tai buvo di­
džiausia staigmena, kurios jie 
tikrai nesitikėjo. Juos tai pusė­
tinai sujaudino. Kaip pasiro­
dė, tos staigmenos kaltininkės

buvo ponios Bertha Ličkus ir 
Rūta Arbas.

Ponai Kriščiūnai yra labai dė­
kingi tiek tos staigmenos suma­
nytojoms, tiek prie jų pagerbi­
mo prisidėjusiems klubo na­
riams.

Klubo narys B. L.

čių. Vokiečių okupacijos me­
tu prisidėjo dar ir Operetės 
teatro aptarnavimas. Ir šią pa­
reigą Velionė pakėlė be prieš­
taravimo.

Kaune Valstybės Teatro rū­
binėje kabėjo tūkstančiai įvai­
riausių teatrinių kostiumų, ku­
rių didžiuma buvo pagaminti 
savoje siuvykloje. Pastaroji 
irgi buvo tiesioginėje J. Venc­
io va vičienės vadovybėje.

Jos žinioje buvo medžiagų 
suradimas bei užpirkimas, siu­
vėjoms bei siuvėjams dar­
bų paskirstymas, premjeroms 
kostiumų gaminimas. Spek­
taklių metu padėdavo rengtis 
pirmaeilėms artistėms, solis­
tėms, balerinoms. Trumpų 
pertraukų laiku buvo pasi­
ruošusi pagelbėti skubiai per­
sirengti. Nešė atsakomybę už 
kiekvieną rūbinės daiktą, pa­
ruošdavo naujų pastatymų 
sceninių drabužių sąmatas, pa­
keldavo Valstybės kontrolės 
atstovų nuolatines revizijas ir 
t. p.

Energinga, visados privalan­
ti skubėti, niekad nepavargs­
tanti, visuomet rami ir susi­
valdanti, neaimanuojanti, sce­
niniame darbe matė pasitenki­
nimą ir gyvenimo prasmę. Vi­
sa širdim pareigas pamėgusi, 
gerbė ir buvo vienodai nuošir­
di ir meninio darbo žmonėms, 
kaip ir jos žinioje buvusiems 
pavaldiniams. Taktinga rodėsi 
ir meno vadovybių atstovams 
ir administracijai ir santykia­
vimuose už teatro sienų.

Ištisą dvidešimtmetį pralei­
do, kaip sakoma, “ant kojų”: 
darbo metu ar tai stovėdama, 
ar bėgdama laiptais, vaikš­
čiodama, medžiagų beieško­
dama po Kauno parduotuves 
ir t. t. Galvosūkių, rūpesčių, 
darbų niekad nepristigdavo 1 
Ir visa tai nuolatiniame teat­
rinio užkulisio įsitempime, 
nervingai pakilioje nuotaiko­
je, veik precizinio tikslumo 
tvarkaraščiu!

Karo pabaigą sutikusi Vo­
kietijoje, nemenkai kentėjusi 
išvietintų žmonių stovyklose, 
pagaliau, atvyko į JAV-es ir 
apsigyveno Čikagoje. Bet čia 
ištiko paralyžius ir virš vie­
nuolikos metų praleido p.alie- 
gėlės padėtyje. Gyveno su 
dukterim. Buvusių teatrinio 
gyvenimo bendradarbių retai 
prisimenama. Tik artimųjų 
globojama.

Bet šimtai žmonių, su ku­
riais Juzefą Venclovavičienė 
darniai dirbo Lietuvos teatrų 
užkulisiuose, ineųa ją su gi­
lia pagarba ir nemenkesnių 
dėkingumu.

Už nuopelnus lietuviškam 
teatriniam menui J. Veucloya- 
vičienė savo laiku buvo ap­
dovanota Valstybės Dramos 
garbės ženklu. Tą žyminį su­
teikė ne vadžios organai, bet 
scenos menininkai. Atrodo, 
jog tai buvo pats tikriausias 
įvertinimas.

Velionę į kapus palydint, 
malėsi Jadvyga Vencevičaifė 
— vKulkuvienė, Aleknas Kut- 
kus, Alė Kalvaitytė — Velba- 
sienė ir Simas Velbasis — pra­
ėjusių dienų Kauno scenos 
bendradarbiai. Jų laidojimo 
apeigose dalyvavimai lyg ir 
simbolizavo pagarbą, kurią 
Velionė nusipelnė iš visų sce­
ninio darbo žmonių: didžią 
pagarbą ištikimai ir pasišven­
tusiai Lietuvos Teatro neuž­
mirštamai darbininkei!

Statys Pilka

Rašto darbas apie neturtą
Vienos Hollywoodo privačios 

mokyklos mokytoja savo klasės 
auklėtinėms uždavė rašto darbą 
apie neturtą.

Vienos filmų kompanijos pre­
zidento dukrelės raštas buvo 
toks’:

— Gyveno — buvo viena la­
bai neturtinga šeima. Tėvai bu­
vo neturtingi. Vaikai buvo ne­
turtingi. Taip pat neuturtingi 
buvo visi namų tarnai ir tarnai­
tės, būtent, kamerdineris, kam­
barinės, tarnaitės, šeimininkė, 
virėja, šoferis ir daržininkas...”
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A. + A.
HENRICH SCHLEFFENDORF

Gyv. 40G2 $o. Maplewood Ave.
Mirė 1962 m. lapkričio 11 ,d„ B;15 vąl. ryto, sulaukęs 22 metų . 

amžiaūs. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 5 metus.
Paliko nuliūdę: motina, Ursula, sesuo Martha, šyogeris Alfred 

Hase, Vokietijoje liko tėvas John Schleffęndorf ir brolis Franz ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas St. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Budėtuvės bus penktadienį 7:30 vai. vak. Liet. Ev. Liut. Tėviškės 

bažnyčioj, 6641 S. Troy,
šeštadienį lapkričio 17 dieną 10 vai. ryto po pamaldų bus lydi- <■ 

mas iš Tėviškės bažnyčios į Bethania kapines. w
Visi a. a. Henrich Schleffendorf giminės, draugai ir pažįstami M 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskuti- a 
nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Tėvai, sesuo, brolis.
Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.
ii. iįijI.įiiii b

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmttaio arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 

LOVEIKIS vM?

K VIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Darbo, nario, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
k Ji/ 2533 W. 71st Street
C K Telef.; GRovehill 6-2345-6

< **1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 B. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2.314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Chicagos
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MAS DIENĄ
IR NAKTĮ 

it
Laidotuvių
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KOPLYČIAS
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Chicagos Aspkrities 
Balfo susirinkimas
Lapkričio 7 cl. Jaunimo Centre 

buvo susirinkę Chicagos* apskri­
ties baltininkai, kurie svarstė 
tris klausimus, būtent: praeitų 
susirinkimų protokolų skaity­
mas bei tvirtinimas, Balto seime 
buvusių atstovų pranešimai ir 
lapkričio 17 dienos vakarienės 
reikalai.

Susirinkimui pirmininkavo K. 
A. Juška ir sekretoriavo šilas, 
dalyvaujant direktoriui Vai. Šim­
kui. reikalų vedėjui A. Gintne- 
riui, apylinkių pirmininkams Se- 
reičikui ir Rapšiui, valdybos ka­
sininkui J. Daugui, valdybos na­
riams Morkūnienei, Semėnienei, 
Rožanskui, Dirkiui, kunigams 
Sugintai, Baltiniu! ir ruošiamos 
vakarienės komisijai: Dulksnie-

STIRBIS FUEL OIL 
fieriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

/ ----- —.........................
Gaisro, automobiliy, gyvybės, ligų 
ir visu kitę įvairių rūšių bei 
‘'Home owners" apdraudomis tei­
raukitės mūsų agentūroj dėl priei­

namu kainu.
įrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi­

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS
Apdraudy Agentūra

6455 Sc. Kedzie — PR 8-2233

PUIKI PROGA, 
geroje apylinkėje parduodama 
BATU TAISYMO DIRBTUVĖ 

"MARQUETTE SHOE REPAIR"
Skambinti HI 5-6914 

SISTER CATHERINE
Charakterio 

nustatytoja ir patarėja. 
2822 W. CERMAK RD. 

Dėl susitarimo skambinti 
tel. 523-4705 

nuo 9:00 vai. ryto iki 8:00 vai. vak.

—°—°""1   1 11"■■■■"*
GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 

DOVANOMS
Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų Įvairių

nuo * $45.00
Siuvamų mašinų įvairių 

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių 

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė, 
šias prekes galima čia pat pa­

siųsti i Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST. 

Chicago 8, Illinois 
YArds 7-0677

■

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Į nei, Bremenienei ir Kriaučiūnie- 
Į nei.
j Protokolus skaitė ir paniški- 
(nirnus teikė sekret. šilas. Ka­
dangi praeities protokolų nu­
tarimai visu šimtu nuošimčių 
buvo įvykdyti, tai nieko kito ne­
beliko — tik patvirtinti.

Apie Balfo seimą Baltimorėje 
pirmas pranešimą darė buvęs 
Chicagos atstovas ir jame pirmi­
ninkavę Vai. Šimkus. Iš jo pra­
nešimo paaiškėjo, kad nors Chi- 
eaga turėjo atstovų, palyginti 
mažai (galėjo pasiųsti tris kar­
ius daugiau), bet seime reiškėsi 
aktyviai, nors balsavimuose pir­
menybių ir neturėjo. Svarbiau­
sia kaltė ta, kad neturėjo pakan­
kamo skaičiaus įgaliavimų iš sa­
vo apskrities narių. Jis paste­
bėjo, kad Chicaga buvo lyg nu­
vertinta pažangume ir yra atsi­
likus nuo kitų vietovių. Tačiau 
pateikus kasininkui Daukui apy­
skaitą paaiškėjo, kad paskleisti 
gandai yra ne tikri ir iš pirštų 
išlaužti tų pačių Balfo veikėjų. 
Net ir šiame seime Chicaga pa­
klojo didesnę sumą dolerių, negu 
kitos Balfo vietovės, būtent: 
2,000 dolerių. Tik tiek turėta 
nuostolių, kad Chicaga prarado 
vieną iš direktorių.

Antruoju kalbėjo kun. Sugin­
tas, kuris pasisakė, kad jis atsto­
vavęs ne patį Chicagos apskri­
tį, bet Roselando apylinkę ir pa­
sižadėjo ateinančiam seimui pats 
vienas surinkti $1,000 dolerių.

Trečias* Chicagos apskr. atsto­
vas I. Daukus pakritikavo bend­
rai seimo veiklą, kai kuriuos vei­
kėjus ir seime pastebėtus ne­
sklandumus.

Vakarienės klausimu kalbėjo 
ištisa eilė dalyvių ir pasiskirstė 
pareigomis, būtent: vakarienės 
šeimininku išrinktas* Vai. Šim­
kus, vyriausia šeimininke Dulks- 
nienė, laimėjimų vedėju agr. 
Šantaras, vakarienės biletams 
tvarkyti Semėnienė. Kiti darbi­
ninkai yra Morkūnienė Rapšys 
ir Rožanskas. Gėrimais rūpin­
tis pasižadėjo Sereičikas.

Taip pat buvo iškelti kai ku­
rie veikloje pastebėti nesklandu­
mai, būtent: spaudoje pareikš­
ta padėka tiems, kuriems nerei­
kėjo, o kurie užsitarnavo padė­
kos, tie nesuminėti.

Kasininkas nusiskundė, kad 
dovanos priimamos be pakvita­
vimo ir kad globėja tų dovanų 
neduoda atskaitomybės ir t. t.

P. DirkisCICERO
— Svaja Vansauskaitė, gy­

venanti netoli Cicero — Lyons 
miestelyje, yra viena iš 5 kandi­
dačių į Morton Junior College 
“Homecoming Queen”. Ji yra 
lankiusi Cicero Aukšt. Litua­
nistikos mokyklą.

— Gediminas J. Mošinskis, 
gyv. 1824 So. 61 St., Ciceroje, 
lankantis Illinois un-to Chica- 
goje inžinerijos kolegiją, gavo 
“James Scholar” atžymėjimą. 
Šis atžymėjimas yra pats ge­
riausias įvertinimas, kurį pir­
maklasiai studentai gali gauti. 
Mošinskis yra atsikėlęs iš Sao 
Paulo, Brazilijoje, kur baigė 
vid. mokyklą.

— Juozas šulaitis su žmona

NORTH SIDE GRAPE
DISTRIBUTORS
349 N. JEFFERSON ST.

550 W. KINZIE ST. 
Chicago 10, Illinois 

Tel. 372-5145
WINE GRAPE~DISTRIBUTOR

Muscatel — Zinfondel 
Aliconte — Carignane

Open Daily 7—9 p.m. Sun. 7—2 p.m.

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Dr. Jacques Casters ir jo žmona. Lieže (Belgijoje) teismas ištei­
sino dr. Casters, kuris buvo kaltinamas atėmimu gyvybės gimu­
siam be rankų kūdikiui.

Aldona ir dukra Dalia išsikėlė' diabetes (cukrinė liga), ir aš 
gyventi toliau į vakarus — La noriu apie ją papasakoti, nes 
Grange Park, III. dabar yra Cukraligės Suseki-

Rožė Valančienė, 84 m. mo Savaitė, ir yra dedamos 
amžiaus Cicero gyventoja, pa-, pastangos prikalbėti žmones, 
simirė ir palaidota šv. Kazimiero kad eitų sveikatas pasitikrin-
kapinėse. Ją laidojant, šv. Mi­
šias laikė jos sūnus kun. A. Va­
lančius. Viena jos dukra yra 
vienuolė — Sesuo M. Jeronimą, 
O. S. F. Ji buvo viena iš se­
niausiųjų ciceriečių — Cicero 
kolonijoje išgyveno 51 metus.

E. š.

SuvalkiečiŲ žinios
Chicagos Liet. Suvalkiečių 

Dr-ja savo 24 metų gyvavimo 
proga rengia linksmą tradicinį 
vakarą šį sekmadienį lapkričio 
18 d., Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43 st. prie Western avenue. 
Pradžia 4 vai. popiet.

Bus graži programa, kurią at­
liks Ateities jaunieji šokėjai At­
žalynas ir kt. Bus visko, užval­
gyti ir užgerti, šokiams gros* 
Hanka orkestras. Komisija iš J. 
Sačauskas, A. Radziukynas ir 
P. Bellen ir Draugijos valdyba 
visus kviečia apsilankyti.

Iš praėjusio C. L. S. Dr-jos su­
sirinkimo, įvykusio spalio pa­
baigoje, jau buvo rašyta, kad 
Balfui skyrė $15 ir Alekso Am- 
brozės leidžiamai Chicago j e Lie­
tuvių Istorijai $25. A. L. Tary­
bos laiško nebuvo, bet manau, 
kad Suvalkiečių dr-ja to nepra­
leis, bet kaip visada, ir dabar 
savo auką skirs.

Nebuvo pranešta, kad spalio 
23 d. mirė Suvalkiečių dr-jos na­
rys Jonas D. Burokas, senas vei- 
kėjas ir buvęs vienas* pirmųjų 
Suvalkiečių dr-jos narys. Gaila, 
nebesulaukė savo draugijos sida­
brinio jubiliejaus, kurs bus jau 
už vienų metų laiko. Prieš me­
tus mirė jo žmona, Juozapina 
Burokienė. Abu daug buvo pasi­
darbavę draugijos labui. Neme- 
matysime gyvieji Juozapinos ir 
Jono susirinkimuose ir parengi-
muose.

Kurie būsim gyvi, nenuleis- 
kim rankų lietuviškam darbui ir 
visi būkime sekantį sekmadienį 
Hollywood salėje, atsiveskim ir 
draugus bei kaimynus.

Ona švirmickas, koresp.

flŠ CH I C A G O S IR*
I APYLINKIŲ
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Cukraligės savaitė
Naudingi Dr. Molnerio 

patarimai
"Diabetes: Pasalkandiškas 

piktadarys, kurs nejučiomis 
apsėda savo auką”, užvardija 
dr. Joseph Molner savo skiltį 
Sun Times lapkr. 12 d. nr.

Beveik visais atvejais anks­
tybas susekimas suteikia ge­
riausią galimybę visiškai iš­
gyti, arba, mažų mažiausiai, 
išvengti tos ligos pragaištin­
gų pasekmių.

“šį pat rudenį asmeniškai 
sekiau vieną atsitikimą, kur 
ta liga buvo anksti pastebėta”, 
rašo Dr. Molner. Tai buvo 

ti.
Kalbamuoju atveju, tai bu­

vo virš 30 metų amžiaus mo­
teris, kuriai buvo rasta, kad 
jos cukraus lygis kraujuje yra 
tik mažą truputi aukštesnis, 
negu turi būti. Jai buvo pa­
tarta kreiptis į savo gydytoją 
Ji buvo protinga ir paklausė.

Vėl ištyrus, kraujo cukraus 
kiekis atrodė visiškai tvarko­
je. šlapumo tyrimas visiškai 
cukraus nerado. Bet gal būt, 
kad jos daktaras nebuvo už­
tenkamai akylus, rašo Dr. 
Molner. Moteris pati nuvyko 
i laboratoriją atlikti specia­
laus tyrimo, vadinamo “su­
gar tolerance”, ir tyrimas pa­
rodė, jog ji turi diabetes. Bet 
laimė, kad ji apie savo ligą 
patyrė anksti, dabar ji galės 
ją laikyti pažabotą ir tikėtis 
ilgo ir sveiko amžiaus.

Tiesa, ji turėjo kelis diabe­
tikų ženklus, — tokius kaip 
perdidelis svoris, bet jos gi­
minėje cukralige turėjo tik 
viena jos teta. Jos vaikai gi­
mė ne perdideli, ir ji nejautė 
didelio noro gerti, nei dažnai 
šlapintis.

Diabetes (cukraligė) yra 
piktybinė liga, kuri prislenka 
iš pasalų, tad saugokitės, o 
geriausias apsisaugojimas — 
kasmet sveikatą patikrinti, nes 
diabetes liga plinta.

Tiranija blogiau už karą
Kalbėdamas Veteranų die­

nos parade Chicagoje, genero­
las William H. Blanchard, ka­
ro aviacijos general, inspek­
torius, pasakė, kad preziden­
tas Kennedy užėmė drąsią po­
ziciją prieš tiraniją, privers­
damas sovietus atsiimti iš
Kubos savo sviedinius. Nors 
karo rizika dėl Kūbos buvo 
labai didelė, tačiau daug di­
desnė už karą nelaimė yra 
tautų laisvės sunaikinimas, 
pareiškė kalbėtojas.

Jungt. Valstybės turi 22 mi­
lijonus tebegyvenančių karo 
veteranų.

Dviejų kultūrų pavojus
Argonne Nacionalinės La­

boratorijos direktorius, Dr. 
A. V. Crewe, pareiškė, jog 
Amerika yra pavojuje atsi­
durti tarpe dviejų kultūrų. 
Viena — mokslo, antra — ma­
gijos kultūra.

Mokslininkai ir tie, kurie 
gyvena iš mokslo, bemokės 
susikalbėti tik su kitais moks­
lininkais ir vieni kitus supras­
ti, tuo tai pu kai visa likusio 
ji gyventojų masė gyvens kaž­
kokios magijos pasaulyje, 
kurs . bus pilnas įvairiausių 
mašinerijų, automatų, prietai­
sų ir išradimų, kuriais visi 
naudos’?, bet apie juos uelii- 

irės mažiausio supratimo, tik 
Ižinos, kad visi tie dalykai yra

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

TOOL ROOM
MACHINE OPERATORS

MEN 21 TO 65
Must be capable of running all tool 
room machinery and making small 
tools and fixtures. Many company 
benefits.

THE CHICAGO
FAUCET CO.

2100 S. NUCLEAR DR.
DES PLAINES, ILL.

(One block east and one block south 
of Mt. Prospect Rd. and Howard St.)

TOOL & DIE
MAKERS 

1-ST CLASS 
Job Shop 

Experience Preferred 
Apply 

MANDEX MFG. CO. 
2614 W. 48th St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SEWING MACHINE 
OPERATORS —

EXPERIENCED
Steady — year round work.

All fringe benefits. 
Excellent working 

conditions.
M. SNOWER & CO.
361 W. Chestnut St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo­
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

:431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DI. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
taisau lietaus vandeniui nutekėti 

vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
•u senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius 

Visas darbas garantuotas, 
mainos žemiausios, Įvertinimas veltu' 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto da’-bo. 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dii*bti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel • VI 7-3447

gaminami tenai toje kit ue, 
aukštojoje kultūroje.

Crewe skatino moksli lin­
kus dėti daug didesnes pas­
laugas, populiarinti mokslą ir 
pamokomis bei kursais ir.to*- 
muoti visuomenę apie vis tir­
tantį ' ■ u Jo veidą.

“Ateityje zmoi i;,p vis la? nu 
naudosis moksliu rkų išr i li- 
mais”.

TRUMPAI
_______________________________ <«
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— Čikagos skautininkių-kų 
Ramovė š. m. lapkričio mėn. 18 
d. 5 vai. vak. (sekmadienį) B. 
Pakšto salėje rengia kavutę su 
menine dalimi ir šokiais (B. 
Pakšto orkestras).

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Nama i, Žemė —- Parday i mui Narna j. Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5, 1—4, 1—2 mur. į Va­
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
plento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
$569 mėn. pajamų ir butas savinin­
kui. $40,000 — arba geriausias pa­
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či­
kagos dalvje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16.900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin­
kas duos paskolą. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mur. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkymų, kurių nie­
kur kitur nerasite! šildymas alyva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklypas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū­
rėjimo t

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk. Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara­
žas. $29,500 arba geriausias pasiū­
lymas.

SPECIALIAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu­
je. IVs vonios. Garažas prijungtas

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

MŪRINIS 2x4 ir 2 kamb. rūsy, ga­
ražas. M. Parke, $19,500.

MŪRINIS 114 a. Gage Parke, 6 ir 
4 viršuj, du įėjimai. $21,500.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau­

jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2x4% BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik kelių me­
tų, 6 kamb., 1% vonios. Tik $22,700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš­
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši­
luma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mū­
ro garažas, šoninis Įvažiavimas. Ever­
green Park. $54,900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau­
ja elektra. M. Parke. Geras pirki­
nys už $93,000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly­
pas, nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTEBN AVE. TEL.: 471-0321

2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb., 33 
pėdų sklypas, alyva karštu vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis­
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTŲ MŪRINIS, Brighton Parke, 
6—6, gazu šildymas, garažas, sku­
biam pardavimui, tik $19,900.

7 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši­
lima. arti 66 ir Maplewood Avenue, 
tik $17,000.

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam­
barių, moderniškos vonios, gazo kar­
što vand. šilima, arti 58 ir Kedzie, 
$21,500.

DRAUDIMO’AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VAR PAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

G455 So. Kedzie Avė. — PRosnect 8-2233
SAVININKAS PARDUODA

6 kamb. mūrini bungalow, apyl. 55th 
ir Ashland. Švariausiai užlaikomas.
3 miegamieji, nuo sienos iki sie­
nos kilimai, centr. šild., išbaigtas rū­

sys, alum, užuolaidos (awnings), 
uždaras užpakal. porčius.

PRospect 6-5020

BUSINESS CHANCES

IŠNUOMOJAMA
LIETUVIŲ AUDITORIJOS TAVERNA 
ir salės. Tinka parengimams, vaka­
rams, šokiams, mitingams. Maža nuo­
ma, geras biznis. Kreiptis į Mrs. Stella 

Kaulakis, 3247 S. Emerald Ave., 
Chicago, Illinois.
Tel. CA 5-3016

ELECTRICITY 
Elektros itaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau­
kan elektros metrus, Įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” 

prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18,900.

TIK $18.000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklvpo Marquette 
Pk. ramioje vietoje, šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu­
sėje 6 kmb. 12 metų rriūr. 30 pėdii 
sklypas. II/2 mašinos garažas. Geras 
namas už $21.000.

TTUKSUSIMS 2 metų 5U kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdų sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau­
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33,000.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk-
4 m°tų mūr. 2x4%. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas­
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokyklos, labai švarus mūr. 2 naujos 
gazo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26.500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. į vaka­
rus nuo Marquette Pk. 1% vonios. 
Gazo-karšto vandens šildymas. Ap­
žiūrėkite — labai geras namas. 
$19.500.

“SPLIT LEVEL’’ — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metų mūr. ant % akro že­
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18,500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 1% a., 30 p. lotas, 5 ir 
3 viršuj, M. P., $17,500.

MEDINIS 2x5, garažas, greta tuš­
čias sklypas, Brighton P. $16,900.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37Y2 p. 
lotas, 72 ir Kedzie, $18,500.

2x4% MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildymai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29,500.

2x6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly­
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26.800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja­
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng­
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara­
žas, daug priedų. $16,800.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni­
nis ivažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder­
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
n. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
langai, Marquette Parko rajone, nu­
derėta kaina. $59.900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild., garažas, 
$250 mėn. pajamų, savininkas aplei­
džia miestą. $31,900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu­
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24,900.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

i MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau­
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa­
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

TIK $18,600 
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir 
6 kamb., centralinis šildymas, gara­

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454
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